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Iesaisties savas 
apkaimes attīstībā!
Cilvēkam ir nepieciešama piederības sajūta. Būt piederīgam savai valstij, savai tautai, valodai, kultūrai. 
Esot piederīgam kādai noteiktai kopienai, tiek radīta drošības sajūta, arī atbildība. 

2022. gadā izstrādātajā un ap-
stiprinātajā Mārupes novada Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijā 2022 
– 2034. gadam novadā noteiktas 
12 apkaimes (Mārupes, Piņķu, Jaun-
mārupes, Tīraines, Tēriņu, Babītes, 
Spilves, Skultes, Dzilnuciema, Salas, 
Vētru, Klīvju) ar katrai definētu vai 
plānotu centru, pakalpojumu pie-
ejamības klāstu. Apkaimju attēlotās 
robežas ir nosacītas, kas, praksē ie-
dzīvinot un īstenojot apkaimju pie-
eju, var mainīties atbilstoši reālajai 
situācijai un apkaimju aktivitātei.
Apkaimju pārvaldības modelis ir 

būtisks ne tikai visa novada teritori-
jas vienmērīgas attīstības nodroši-
nāšanā, apzinot un nodrošinot kat-
ras apkaimes vajadzības teritorijas 
attīstības jautājumos, bet arī līdzda-
lības budžeta realizēšanā. 
2022. gadā Mārupes novada 

pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 
uzsāka līdzdalības budžeta plānoša-
nu, aicinot iedzīvotājus sniegt idejas, 
kā īstenošanai Pašvaldība novirzīju-
si kopumā 250 000 eiro budžeta 
līdzekļu. Ne vienmēr dzīvesvietas 
atrašanās konkrētā apkaimē, kas 
definēta stratēģijā, sakritīs ar to, kur 
jūtamies patiesi piederīgi vai saska-
tām investīcijām lielāko potenciālu, 
tādēļ iesniegtajai idejai nebija noteik-
ti jāpārstāv iesniedzēja apkaime. Arī 
balsošanai galvenais priekšnosacī-
jums bija piederība novadam (pēc 
deklarētās adreses). 

Iedzīvotāju balsojums bija tas 
siets, kas noteica, kuras idejas Paš-
valdībai īstenojamas. Vislielāko sa-
biedrības atbalstu ieguva idejas, kas 
risina bērnu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, gājēju infrastruktūras ne-
esamību pār dzelzceļu un ļaus apzi-
nāt Babītes ezera dabas potenciālu. 
Kas būtu tas, ko tieši jūs vēlētos 
uzlabot, ieviest, pārveidot savā ap-
kaimē? Sekojiet līdzi informācijai arī 
turpmāk, jo jau 2023. gada sākumā 
tiks izsludināts jauns līdzdalības bu-
džeta ideju konkurss.
Neskatoties uz brīvību ideju ie-

sniegšanā un balsošanā, jāpatur 
prātā, ka mērķis un sūtība novada 
sadalīšanai apkaimēs ir noteikto 
teritoriālo vienību vienmērīga attīs-
tīšana, interešu pārstāvniecība. Te 
rodas jautājums – kā tikt sadzirdē-
tam? Bieži vien aktīvākie apkaimju 
interešu pārstāvji likumsakarīgi ap 
sevi pulcē atbalstītājus, domubied-
rus, ko labi izgaismoja arī līdzdalības 
budžeta balsojums. Neformālas ko-
pienas ir viena no populārākajām 
formām, kas savstarpējo informā-
cijas apmaiņu nodrošina Whatsapp 
grupās, Facebook domubiedru gru-
pās u.c. Forma, kas sniedz lielāko 
rīcības brīvību, ir biedrība. Savukārt 
pārstāvēt apkaimes idejas Pašvaldī-
bā iespējams, piedaloties Apkaimju 
konsultatīvajā padomē, kurā viens 
no dalībniekiem ir arī Pašvaldība. 
Apkaimju konsultatīvajā padomē 

šobrīd darbojas pārstāvji no Jaun-
mārupes, Mārupes, Tīraines, Salas, 
Babītes, Klīvju un Spilves apkaimēm. 
Katru gadu janvārī tiek izsludināta 
pieteikšanās brīvajām vietām pado-
mē, un, lai arī parasti atsaucība ir lie-
lāka par nolikumā noteikto padomes 
dalībnieku skaitu, ikvienam ir iespē-
ja padomes sapulcēs piedalīties kā 
pieaicinātajam, par šādu vēlmi infor-
mējot Pašvaldību uz e-pasta adresi: 
lidzdaliba@marupe.lv. 
Lai arī apkaimes ir tik dažādas, 

daudzām ir ļoti interesanta vēstu-
re, dzīvesstāsti un mājvietu stāsti. 
Šogad “Mārupes Vēstīs” veidosim 
apkaimju stāstu sēriju, vēstot par 
katru apkaimi, to uzņēmējiem, cilvē-
kiem, interesantām apskates vietām 
un vēsturi. Pirmais sērijas raksts jau 
februāra numurā!
Ja arī jūsu pūra lādē ir kāds stāsts 

par vietu/apkaimi, kurai jūtaties pie-
derīgi, sūtiet to mums uz e-pasta 
adresi: inuta.saroka@marupe.lv. Ie-
dzīvināsim apkaimju ideju kopā, jo 
apkaime nav tikai kontūra attīstības 
dokumentos. Pirmkārt, tie esam mēs 
– cilvēki ar savu redzējumu par vie-
tas attīstību, vēlmēm un sirdsbalsi.  
Vairāk par līdzdalības iespējām 

atradīsiet Pašvaldības mājaslapas 
www.marupe.lv sadaļā Sabiedrība/
Sabiedrības līdzdalība.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa 

Apstiprinātas piecas 
novada iedzīvotāju 
2022.gada līdzdalības 
budžetā izvirzītās idejas
2022. gada 28. decembrī Mārupes novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) dome apstiprināja piecas iedzīvotāju līdzdalības 
budžeta ideju konkursā iesniegtās projektu idejas, kas balsojumā 
saņēma vislielāko sabiedrības atbalstu.  

Lai veicinātu Pašvaldības un iedzī-
votāju sadarbību novada attīstības 
jautājumos, 2022. gadā Pašvaldība 
uzsāka līdzdalības budžeta ideju 
konkursa īstenošanu. Tā ietvaros ie-
dzīvotāji iesniedza 28 ierosinājumus, 
no kuriem 16 idejas tika nodotas sa-
biedrības balsojumam.   
Kopumā balsojumā piedalījās 

un par teritorijas attīstības idejām 
balsoja 1130 Mārupes novada ie-
dzīvotāju. 

Vislielāko sabiedrības atbalstu 
ieguvušās idejas:
1.	Bērnu rotaļu laukuma atjaunoša-
na Zeltrītu ielā 4 (273 balsis);

2.	Gājēju ceļa izbūve pār dzelzceļu 
Rīga – Jelgava pie Jelgavas ceļa 
(167 balsis)

3.	Rotaļu laukuma izveide pie Māru-
pes Valsts ģimnāzijas (160 bal-
sis);

4.	Bērnu laukuma “Krēsliņi” Spuņcie-
mā atjaunošana (152 balsis); 

5.	Babītes ezera Dabas aizsardzības 
plāna (DAP) izstrāde (58 balsis). 
Proporcionāli iedzīvotāju skaitam 

apkaimē visaktīvākie balsotāji biju-
ši Salas apkaimes iedzīvotāju vidū, 
Tīraines apkaimē, Dzilnuciema un 
Tēriņu apkaimē. 
Pašvaldība līdzdalības budžeta 

ideju īstenošanai ir paredzējusi 250 
000 eiro no 2023. gada budžeta 
līdzek­ļiem, vienas idejas īstenošanai 
plānojot  50 000 eiro. Šī gada janvā-
rī plānots uzsākt darbu pie projektu 
ideju īstenošanas. Projekti jāīsteno 
divu gadu laikā no domes lēmuma 
pieņemšanas dienas.

Attīstības un plānošanas nodaļa

VZD, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, METI/NASA, USGS
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi
2022. gada 28. decembrī notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) kārtējā domes sēde, kurā izskatīti 39 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
	 Noraidīt biedrības “Mārupes Hokeja 
Savienība” lūgumu pagarināt līdz-
darbības līguma “Par valsts pārval-
des uzdevuma veikšanu” termiņu, 
izmaksājot līdzfinansējumu.

	 Piešķirt Piņķu sv. Jāņa evaņģē-
liski-luteriskai draudzei finanšu 
līdzekļus 3 224,94 eiro ar PVN 21% 
apmērā Piņķu baznīcas teritorijas 
uzturēšanai par laika periodu no 
2022. gada janvāra līdz oktobrim. 

	 Atbalstīt līdzdalības budžeta pro-
jektu idejas, kas ieguvušas lielāko 
iedzīvotāju balsu skaitu: “Bērnu ro-
taļu laukuma atjaunošana Zeltrī-
tu ielā 4”, “Gājēju ceļa izbūve pār 
dzelzceļu Rīga – Jelgava pie Jel-
gavas ceļa”, “Moderna rotaļu lau-
kuma izveide pie Mārupes Valsts 
ģimnāzijas”, “Esošā bērnu laukuma 
“Krēsliņi” Spuņciemā atjaunošana, 
paredzot arī veloceliņa/velotrases 
elementus”, “Babītes ezera dabas 
aizsardzības plāna (DAP) izstrāde, 
lai nodrošinātu ezera pieejamību un 
apkārtnes attīstību”.

	 Izdarīt grozījumus Mārupes novada 
pašvaldības domes 2022.gada 24. 
augusta lēmumā Nr. 39 “Par Mā-
rupes novada pašvaldības iestāžu 
amata vietu sarakstu apstiprināša-
nu” un Nr. 40 “Par Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu ama-
ta vietu sarakstu apstiprināšanu”. 

	 Atsavināt Pašvaldībai piederošās 
9/32 domājamās daļas no ne-
kustamā īpašuma “Skultes iela 3” 
Skultē, Mārupes pagastā, kadastra 
numurs 8076 001 0029, par nosa-
cīto cenu 10 702,50 eiro.

	 Atsavināt Pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu “Neriņas iela 
15” Jaunmārupē, Mārupes pagas-
tā,   kadastra numurs 8076 011 
0552, par kopējo nosacīto cenu 37 
802,50 eiro.

	 Atsavināt nekustamo īpašumu 
“Skultes iela 15a-1” Skultē, Māru-
pes novadā, kadastra numurs 8076 
900 3626,  par nosacīto cenu 14 
621 eiro.

	 Nodot atsavināšanai Pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu 
“Jaunļutas 2” (Skārduciemā, Ba-
bītes pagastā), kadastra numurs 
8048 007 0091, kas sastāv no 
zemes vienības 0,1136 ha platībā 

ar kadastra apzīmējums 8048 007 
0091, pārdodot to elektroniskā iz-
solē ar augšupejošu soli e-izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv/. 

	 Pieņemt dāvinājumā nekustamo 
īpašumu “Pūces iela” Spilvē, Babī-
tes pagastā, kadastra Nr. 8048 004 
1016, ar mērķi izmantot to Pašval-
dības infrastruktūras uzturēšanai.

	 Pieņemt dāvinājumā nekustamo 
īpašumu “Saulgožu ceļš” ar ka-
dastra numuriem 8076 009 0278 
un 8076 009 0283 un uz zemes 
vienības reģistrēto māju ceļu ar ka-
dastra apzīmējumu 8076 009 0165 
002 ar mērķi izmantot to Pašvaldī-
bas infrastruktūras uzturēšanai.

	 Atcelt Mārupes novada domes 
2018. gada 28. novembra lēmuma 
Nr. 10 “Par Mārupes novada paš-
valdības līdzfinansējuma piešķir-
šanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai ūdenssaimniecības 
sistēmai” 1. punkta 16. apakšpun-
ktu par vienu personu.

	 Apstiprināt Pašvaldības ielu un 
autoceļu sarakstu ar noteiktām 
uzturēšanas klasēm  2022./2023. 
gada ziemas un vasaras sezonai 
(no 2022. gada 16. oktobra līdz 
2023. gada 15. oktobrim).

	 Uzdot  SIA “Babītes siltums” sniegt 
siltumapgādes pakalpojumu Piņ-
ķos, Babītes pagastā, noslēdzot 
līgumu par siltumapgādes pakal-
pojuma, kas ietver siltumenerģi-
jas pārvadi, sadali un tirdzniecību,  
sniegšanas kārtību ar darbības ter-
miņu līdz 2027. gada 31. decem-
brim.

	 Atļaut veikt zemes ierīcības projek-
ta izstrādi nekustamajam īpašu-
mam “Viršu iela 21” (Tīrainē, Māru-
pes pagastā) ar kadastra numuru 
80760080398, atdalot nepiecieša-
mo zemes platību aptuveni 1179 
m2 platībā. Līdz zemes ierīcības 
projekta izstrādes pabeigšanai un 
izmaiņu ienešanai zemesgrāmatā, 
nekustamo īpašumu nodot bezat-
līdzības lietošanā SIA “Mārupes ko-
munālie pakalpojumi” ar tiesībām 
izvietot jaunu katlumāju uz zemes-
gabala daļas aptuveni 1179 m2 pla-
tībā. Pēc zemes ierīcības projekta 
izstrādes un izmaiņu ieviešanas 
zemesgrāmatā nekustamais īpa-
šums neatdalītajā daļā nododams 

atpakaļ Pašvaldībai.
	 Atbalstīt Valsts kases un SIA “Mā-
rupes komunālie pakalpojumi” 
2021. gada 10. jūnija aizdevuma 
līguma Nr. A1/1/21/289 noteikumu 
grozījumu – pagarināt aizdevuma 
izņemšanas termiņu līdz 2023. ga-
da 1. jūnijam.

	 Atbalstīt Valsts kases un SIA “Mā-
rupes komunālie pakalpojumi” 
2022. gada 8. jūnija aizdevuma lī-
guma Nr. A1/1/22/146 nosacījumu 
grozījumu - pagarināt aizdevuma 
izņemšanas termiņu līdz 2023. ga-
da 31. martam.

	 Apstiprināt Mārupes novada paš-
valdības saistošos noteikumus Nr. 
55/2022  “Grozījumi Mārupes no-
vada pašvaldības 2022. gada 26. 
janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 6/2022 „Par Mārupes novada 
pašvaldības 2022.gada budžeta 
apstiprināšanu””.

	 Piešķirt diviem sportistiem finan-
siālu atbalstu, lai segtu izdevumus, 
kas saistīti ar dalību starptautiskās 
sacensībās un treniņnometnē.

	 Atzīt Mārupes novada Sociālā die-
nesta 2022. gada 1. septembra 
lēmumu “Par atteikumu piešķirt 
pabalstu daudzbērnu ģimenei” par 
pamatotu un atstāt to negrozītu.

	 Noteikt, ka privātajām pamata, vis-
pārējās vidējās izglītības un profe-
sionālajām pamata un vidējām 
izglītības iestādēm ir piešķirams 
Pašvaldības atbalsts 87 eiro ap-
mērā mēnesī  par vienu izglītoja-
mo, kura deklarētā dzīvesvieta ir 
Mārupes novada administratīvajā 
teritorijā. Atbalsts piemērojams: 
1.–8. klašu un 10.–11. klašu izglī-
tojamiem līdz 2023. gada 31.mai-
jam; 9. klašu izglītojamiem līdz 
2023. gada 14. jūnijam; 12. klašu 
izglītojamiem līdz 2023. gada 21. 
jūnijam. Noteiktais atbalsts piemē-
rojams no 2023. gada 1. februāra 
līdz turpmākam Mārupes novada 
pašvaldības domes lēmumam. No 
2023. gada 1. septembra atbalstu 
piemēro tām privātajām izglītības 
iestādēm, kurās vispārējo izglītību 
un profesionālo izglītību pamatiz-
glītības un vidējās izglītības pakā-
pē iegūst valsts valodā, izņēmuma 
gadījumos, atbilstoši Izglītības liku-
ma 9. panta otrajā daļā noteiktajos 

gadījumos. Piešķirtais atbalsts ir 
izlietojams tikai pedagogu darba 
samaksas finansēšanai.

	 Apstiprināt izstrādātos zemes ierī-
cības projektus nekustamo īpašu-
mu zemes vienībām. Projektētajām 
zemes vienībām piešķirt adreses. 
Mainīt un noteikt nekustamo īpa-
šumu zemes vienībām nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķus.

	 Izveidot Mārupes pilsētas teritori-
jā divas jaunas ielas, piešķirot tām 
nosaukumu Unguru iela un Mazā 
Unguru iela.

	 Izveidot Spilves ciema teritorijā jau-
nu ielu, piešķirot nosaukumu Irmas 
iela.

	 Izveidot Vīkuļu ciema teritorijā 
jaunu ielu, piešķirot nosaukumu 
Kraukļu iela.

	 Apstiprināt grozījumus nekustamā 
īpašuma „Ezerlejnieki”, kadastra Nr. 
8048 008 0043, Vīkuļos, Babītes 
pagastā, detālplānojuma izstrādes 
darba uzdevumā.

	 Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma “Meža Ro-
zes”, kadastra Nr. 8048 007 1231, 
Dzilnuciemā, Babītes pagastā, teri-
torijai. 

	 Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma “Rūtiņas”, 
kadastra Nr. 80760070279, ze-
mes vienības “Brūkleņu iela 118” 
Mārupē ar kadastra apzīmējumu 
80760070279 teritorijai. 

	 Apstiprināt Mārupes novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus Nr. 56/2022 „Par Babītes 
novada domes 2009. gada 23. 
septembra saistošo noteikumu 
Nr. 34 „Par detālplānojuma nekus-
tamā īpašuma “Pumpas” 1. zemes 
gabala daļai, kadastra Nr. 8048 001 
0005, apstiprināšanu” atcelšanu 
daļā par nekustamo īpašumu “Ska-
ņu iela 2”, kadastra Nr. 8048 001 
0170, Mežārēs, Babītes pagastā, 
Mārupes novadā”.

	 Atļaut ar Mārupes pagasta pado-
mes 2001. gada 9. marta saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 11 “Par 
Mārupes pagasta teritorijas daļas 
starp K. Ulmaņa gatvi, Upesgrīvas, 
Kantora, Plieņciema ielām un lid-
ostas pievedceļu detālplānojuma 
apstiprināšanu” apstiprinātā detāl-
plānojuma īstenošanu daļā par ne-

kustamajiem īpašumiem Zieduk-
lēpju iela 8, kadastra Nr. 8076 003 
1337, un Doņu iela 16, kadastra Nr. 
8076 003 0007, Mārupē, Mārupes 
novadā, saskaņā ar administratīvo 
līgumu par detālplānojuma daļas 
īstenošanas kārtību, kas paredz 
būtiskus noteikumus detālplāno-
juma daļas īstenošanai.  

	 Nodibināt ceļa servitūtu nekusta-
majā īpašumā “Mazcenu aleja 37” 
(Jaunmārupē, Mārupes pagastā), 
kadastra Nr. 8076 011 0697, 6 
metru platumā un 340 metru ga-
rumā, par labu valdošajam nekus-
tamajam īpašumam “Īvju iela 5” 
(Jaunmārupē, Mārupes pagastā), 
kadastra numurs 8076 011 1691.

	 Atbrīvot Mārtiņu Bojāru no Māru-
pes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja pirmā vietnieka 
amata ar 2022. gada 28. decembri.

	 Atbrīvot Kristapu Loču no Mārupes 
novada pašvaldības izpilddirektora 
amata ar 2023. gada 31. janvāri.

	 Atļaut Mārupes novada pašval-
dības domes priekšsēdētājam 
Andrejam Encem papildus Māru-
pes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja amata pienāku-
miem pildīt Rīgas plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes pārstāv-
ja amatu Lielupes upju baseina 
apgabala konsultatīvajā padomē. 

	 No darba kārtības tika izslēgti 
trīs lēmumprojekti: “Par centrālās 
administrācijas kompetenci un 
nolikuma apstiprināšanu”, “Par 
grozījumiem Mārupes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 9. 
jūlijā apstiprinātajos saistošajos 
noteikumos Nr. 1/2021 “Mārupes 
novada pašvaldības nolikums” un 
“Par Attīstības un plānošanas pār-
valdes izveidošanu un nolikuma 
apstiprināšanu”. 

 Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs 

Ar domes sēžu protokoliem var 
iepazīties www.marupe.lv sadaļā 

Pašvaldība/Domes sēdes.

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
	 Dabasgāzes piegāde, noslēgts līgums ar SIA “Elenger”, 
līguma summa 500 000 eiro bez PVN.

	 Kancelejas preču iegāde, noslēgts līgums ar “HESTIO” AS, 
līguma summa līdz 41 999,99 eiro bez PVN.

	 Gājēju-velosipēdistu ceļa pārbūve Mazcenu alejā no Kras-
ta ielas līdz Mārupes Mūzikas un mākslas skolai Jaunmā-
rupē, noslēgts līgums ar SIA “Kvinta BCL”, līguma summa 

77 577,38 eiro.
	 Saimniecības preču iegāde, noslēgts līgums ar SIA “Sel-
ding”, līguma summa 100 000 eiro bez PVN.

Kristaps Ločs, Mārupes novada pašvaldības 
izpilddirektors

Nekustamā īpašuma izsole
Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) rīko nekustamā īpašuma elektronisku izsoli ar 
augšupejošu soli vietnē https://izsoles.ta.gov.lv/. 

Izsoles objekts: Nekustamais īpašums “Jaunļutas 2” 
(Skārduciemā, Babītes pagastā, Mārupes novadā), ka-
dastra nr. 8048 007 0091, kas sastāv no zemes vienības 
0,1136 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 8048 007 
0091.
Nosacītā cena: 25000 eiro, nodrošinājums 10% apmērā 
no nosacītās cenas: 2500 eiro.
Izsoles pirmais un turpmākie soļi: 250 eiro. 
Izsoles sākuma datums: 2023. gada 17. janvāris, reģis-

trācijas beigu datums: 2023. gada 6. februāris.
Izsoles noslēguma datums un laiks: 2023. gada 16. 
februārī plkst. 13.00.
Izsoles noteikumi: Pašvaldības mājaslapā 
www.marupe.lv sadaļā  Pašvaldība/Izsoles

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Paziņojums par publiskās apspriešanas 
uzsākšanu tirdzniecības centra būvniecības 
iecerei Daugavas ielā 33, Mārupē
Mārupes novada būvvalde lē-

musi uzsākt tirdzniecības centra 
jaunas būvniecības ieceres pub-
lisko apspriešanu laika posmā no 
2023. gada 16. janvāra līdz 17. feb-
ruārim nekustamajā īpašumā Dau-
gavas iela 33 (Nr. 8076-007-1371, 
kadastra apzīmējums Nr.8076-007-
3560)  Mārupē, Mārupes pagastā, 
Mārupes novadā.
Prezentācijas sanāksme notiks 
2023. gada 31. janvārī plkst. 17.30 
Mārupes novada pašvaldības Cen-
trālās administrācijas vestibilā (Dau-
gavas ielā 29, Mārupē).
Vieta un laiks, kad var iepazīties 
ar būvniecības ieceres dokumen-
tāciju: Mārupes novada būvvaldē 
(Mazcenu alejā 35, Jaunmārupē) 
no 2023. gada 16. janvāra līdz 
17. februārim.

Atsauksmju iesniegšanas termiņš: 
no 2023. gada 16. janvāra līdz 
17. februārim.
Atsauksmju iesniegšanas adrese: 
Mārupes novada būvvaldē (Mazce-
nu alejā 35, Jaunmārupē, Mārupes 
pagastā, Mārupes novadā, LV-2166; 
e-pasta adrese: marupe.bv@ma-
rupe.lv; tālruņa numurs: 67149863);
Mārupes novada pašvaldības Cen-

trālās administrācijas ēkā - Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā (Daugavas ielā 29, 
Mārupē, Mārupes novadā).
Ar būvvaldes lēmumu un 

dokumentiem var iepazīties 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Sabiedriskās apspriedes.

Mārupes novada būvvalde

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/domes-sedes
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedriskas-apspriedes
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Jauni saistošie noteikumi par 
tirdzniecību publiskajās vietās 
Mārupes novadā
2022. gada 10. decembrī spēkā stājušies jauni saistošie  noteikumi 
Nr. 31/2022 “Par tirdzniecību publiskajās vietās Mārupes novadā”, 
kas nosaka:

	 ielu tirdzniecības atļauju izsnieg-
šanas kārtību;

	 tirdzniecības dalībnieka tirdzniecī-
bas organizatora un sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzē-
ja pienākumus kārtības nodroši-
nāšanā;

	 tirdzniecības vietās realizējamo 
preču grupas;

	 nosacījumus Mārupes novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašval-
dība) izsniegtās ielu tirdzniecības 
vai tirdzniecības organizatora 
atļaujas darbības apturēšanai uz 
laiku;

	 atbildību par saistošo noteikumu 
neievērošanu.

Nodarboties ar ielu tirdzniecību, 
tirdzniecības organizēšanu 
un sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanu publiskās 
vietās var tikai ar Pašvaldības 

izsniegtu rakstisku atļauju.
Par atļaujas izsniegšanu ir mak-

sājama nodeva atbilstoši Pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem Nr. 
28/2022 “Par pašvaldības nodevu 
par ielu tirdzniecību Mārupes nova-
dā”. Atļauja tirdzniecībai tiek izsnieg-
ta pēc nodevas samaksas.
Nodarboties ar ielu tirdzniecību, 

tirdzniecības organizēšanu vai sa-
biedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu var ar Pašvaldību indivi-
duāli saskaņotās publiskās vietās.
Ar saistošo noteikumu pilnu tekstu 

iespējams iepazīties www.marupe.lv 
sadaļā Pašvaldība/Normatīvie doku-
menti/Saistošie noteikumi.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Jauni saistošie noteikumi par Mārupes novada 
simbolikas izmantošanu
2022. gada 14. decembrī spēkā stājušies jauni saistošie noteikumi Nr. 47 “Par Mārupes novada 
simbolikas izmantošanu”, kas nosaka Mārupes novada ģerboņa, karoga un vimpeļa aprakstu, 
simbolikas lietošanas, izgatavošanas un izmantošanas kārtību, kā arī administratīvo atbildību par šo 
noteikumu pārkāpumiem.

Simboliku, tās attēlu vai elemen-
tus fiziskas un juridiskas personas 
drīkst izmantot tikai ar Mārupes no-
vada pašvaldības (turpmāk – Paš-
valdība) izpilddirektora atļauju, ja 
simbolikas izmantošanas mērķis ir 
komerciāla rakstura, piemēram, su-
venīru ražošanai vai izmantošanai 
reklāmās, kā arī, ja simbolika tiek 
lietota svinīgu pasākumu, sarīkoju-
mu, ielu gājienu noformēšanai, ēku 
fasāžu, kā arī iekštelpu noformēša-
nai sabiedrisko pasākumu norises 
vietās.
Lai saņemtu atļauju, fiziskas un 

juridiskas personas iesniedz Pašval-
dībā iesniegumu, pievienojot izstrā-
dājuma skici vai etalona paraugu.
Saistošie noteikumi neparedz 

maksu par Mārupes novada sim-
bolikas lietošanu, kā arī nenosaka 
izsniegtas atļaujas termiņu. 
Simboliku, tās attēlu vai elemen-

tus drīkst izmantot bez saskaņoša-
nas ar Pašvaldības izpilddirektoru, 
ja karogs vai vimpelis tiek izkārts 
oficiālajās pieņemšanās, ģimenes 
svētkos, kā arī citos gadījumos, ga-
rantējot pienācīgu cieņu pret tiem, kā 
arī,  ja simboliku atveido ierobežotā 
apjomā bezpeļņas nolūkos, piemē-

ram, personiskām vajadzībām, mā-
cību nolūkos, bibliotēkās, muzejos. 
Simbolikas lietojums bez saska-

ņošanas pieļaujams arī tādu pasāku-
mu plakātos, izdevumos, reklāmās 
un norisēs, ko atbalsta Pašvaldība.
Ar saistošo noteikumu pilnu 

tekstu var iepazīties www.marupe.lv 
sadaļā Pašvaldība/Normatīvie doku-
menti/Saistošie noteikumi.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Par detālplānojuma atcelšanu daļā – izdoti saistošie noteikumi, ar ko Babītes 
pagasta īpašuma “Pumpas” 1. zemes gabala 2001. gada detālplānojums atzīts 
par spēku zaudējušu daļā par nekustamo īpašumu “Skaņu iela 2” Mežārēs,  
Babītes pagastā 

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – MNP) dome paziņo, ka 
ar 28.12.2022. MNP domes lēmumu 
Nr. 31 (prot. Nr. 25) ir pieņemti sais-
tošie noteikumi Nr. 56/2022 „Par Ba-
bītes novada domes 2009. gada 23. 
septembra saistošo noteikumu Nr. 
34 „Par detālplānojuma nekustamā 
īpašuma “Pumpas” 1. zemes gabala 

daļai, kad. Nr. 8048 001 0005, ap-
stiprināšanu” atcelšanu daļā par ne-
kustamo īpašumu “Skaņu iela 2”, ka-
dastra Nr. 8048 001 0170, Mežārēs, 
Babītes pagastā, Mārupes novadā”. 
Paziņojums ir publicēts oficiā-

lajā izdevumā “Latvijas vēstnesis” 
10.01.2023., Nr. 7. Oficiālās publikā-
cijas Nr.: 2023/ 7.TP1, (saite https://

www.vestnesis.lv/op/2023/7.TP1).
Ar lēmumu un saistošajiem no-

teikumiem var iepazīties arī Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv, saite uz 
dokumentu: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_10348.

Paziņojums par nekustamo īpašumu “Zieduklēpju iela 8” un “Doņu iela 
16” Mārupē, Mārupes novadā, teritorijā spēkā esošā detālplānojuma daļas 
īstenošanas kārtību
Mārupes novada pašvaldība (turp-

māk – MNP) paziņo, ka 28.12.2022. 
dome ir pieņēmusi lēmumu Nr. 33 
(prot. Nr. 25) „Par nekustamo īpašu-
mu “Zieduklēpju iela 8”, kadastra Nr. 
8076 003 1337, un “Doņu iela 16”, 
kadastra Nr. 8076 003 0007, Māru-
pē, Mārupes novadā, teritorijā spēkā 
esošā detālplānojuma daļas īsteno-
šanas kārtību”, kas paredz adminis-

tratīvā līguma slēgšanu detālplāno-
juma īstenošanai šajos īpašumos.
Ar lēmumu var iepazīties:
	 MNP tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Attīstība un plānošana/Detālplāno-
jumi, meklējot atzīmi pie spēkā 
esošajiem detālplānojumiem;

	 ģeoportālā www.geolatvija.lv, saite 
uz dokumentu: https://geolatvija.lv/

geo/tapis#document_11109).
Kontaktpersona: MNP Attīstības 
un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Anda Sprūde (tālruņa nu-
murs: 67149862, e-pasta adrese: 
anda.sprude@marupe.lv) speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par grozījumiem detālplānojuma izstrādes darba uzdevumā - 
„Ezerlejnieki” Vīkuļos, Babītes pagastā
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk – MNP) dome 28.12.2022. 
pieņēmusi lēmumu Nr. 27 (prot. Nr. 
25) “Par grozījumiem nekustamā 
īpašuma „Ezerlejnieki” Vīkuļos, Ba-
bītes pagastā, Mārupes novadā (ka-
dastra Nr. 8048 008 0043) detālplā-
nojuma izstrādes darba uzdevumā”.
Ar lēmumu ir svītrots detālplāno-

juma izstrādes darba uzdevuma 3.8. 
punkts, kas paredzēja prasību nodro-

šināt publisku pieejamību ūdenstilp-
nei (dīķim) pa visu perimetru. 
Ar lēmumu var iepazīties:
	 MNP tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv  sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplāno-
jumi/Detālplānojumi izstrādes sta-
dijā;

	 ģeoportāla www.geolatvija.lv sada-
ļā Teritorijas attīstības plānošana 
(saite: https://geolatvija.lv/geo/ta-

pis#document_22379). 
Kontaktpersona: MNP Attīstības 
un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Svetlana Buraka (tālruņa 
numurs: 67511291, e-pasta adrese: 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciā-
listu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
īpašumam “Meža Rozes” Dzilnuciemā

Mārupes novada pašvaldības do-
me 28.12.2022. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 28  (prot. Nr. 25) “Par detālplā-
nojuma izstrādes uzsākšanu nekus-
tamajam īpašumam “Meža Rozes”, 
kadastra Nr. 8048 007 1231, Dzilnu-
ciemā, Babītes pagastā, Mārupes 
novadā”.
Detālplānojuma (turpmāk – DP) 
teritorija:  īpašums “Meža Rozes”, 
kadastra Nr. 8048 007 1231, zemes 
vienības kadastra apzīmējums 8048 
007 0043, Dzilnuciemā, Babītes pa-
gastā, Mārupes novadā, ar kopplatī-
bu 8,6220 ha atrodas Dzilnuciema 
teritorijā funkcionālajā zonā – Sav-
rupmāju apbūves teritorijā (DzS), 
kurā noteikta minimālā zemes vie-
nības platība 0,12 ha; daļēji - Mežu 
teritorijā (M); neliela daļa - Trans-
porta infrastruktūras teritorijā (TR). 
Piekļuve detālplānojuma teritorijai 
nodrošināta no pašvaldības nozī-
mes ielas - Kviešu iela.  
DP izstrādes mērķis: paredzēt 
zemes vienības sadalīšanu, radot 
priekšnoteikumus dzīvojamās ap-
būves īstenošanai, paredzot tai 
nepieciešamo infrastruktūru, deta-
lizējot zemes vienību izmantošanu 
un apbūves parametrus, paredzēt 
prasības meža teritorijas atmežo-
šanai būvniecībai (ja tiek paredzēta), 
noteikt ielu sarkanās līnijas. 
DP izstrādes ierosinātājs: īpašnieks 

– juridiska persona.
Ar lēmumu un darba uzdevumu 
var iepazīties:
	 MNP tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplāno-
jumi/Detālplānojumi izstrādes sta-
dijā;

	 ģeoportāla www.geolatvija.lv sada-
ļā Teritorijas attīstības plānošana 
(saite: https://geolatvija.lv/geo/ta-
pis#document_26253).

Rakstiskus ierosinājumus var 
iesniegt līdz 16.02.2023.:
	 pa pastu vai klātienē: Daugavas 
ielā 29, Mārupē, Mārupes novadā, 
LV-2167;

	 ar elektronisko parakstu uz e-pas
ta adresi: marupe@marupe.lv;

	 pastkastē pie pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām: Centra ielā 4, 
Piņķos, Babītes pagastā; Dauga-
vas ielā 29, Mārupē.
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.
Kontaktpersona: MNP Attīstības 
un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Svetlana Buraka (tālruņa 
numurs: 67511291, e-pasta adrese: 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciā-
listu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
https://www.vestnesis.lv/op/2023/7.TP1
https://www.vestnesis.lv/op/2023/7.TP1
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_10348
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_10348
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_11109
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_11109
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
mailto:https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi?subject=
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22379)
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22379)
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26253
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26253
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
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Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam “Rožu iela 49” 
Mārupē, Mārupes novadā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk- MNP) dome 28.12.2022. 
pieņēmusi lēmumu Nr. 30  (prot. Nr. 
25) “Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamā īpašuma 
“Rožu iela 49” Mārupē,   Mārupes 
novadā (kadastra Nr. 80760070591), 
teritorijai”.
Detālplānojuma (turpmāk – DP) 
teritorija:  īpašums “Rožu iela 49”, 
kadastra Nr. 8048 007 0591, Māru-
pē, Mārupes novadā, ar kopplatību 
4,6200 ha atrodas Mārupes pilsētas 
teritorijā funkcionālajā zonā: Savrup-
māju apbūves teritorijā (DzS), kurā 
noteikta minimālā zemes vienības 
platība 0,12 ha; daļēji - Transporta 

infrastruktūras teritorijā (TR). Piekļu-
ve detālplānojuma teritorijai nodroši-
nāta no pašvaldības ielas - Rožu iela.  
DP izstrādes mērķis: veikt īpašuma 
sadali apbūves gabalos, veidot vie-
notu ielu tīklu detālplānojuma teri-
torijā un tai piegulošajos īpašumos, 
detalizēt teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumus un noteikt ielas 
sarkanās līnijas. 
DP izstrādes ierosinātājs: īpašnieks 
– juridiska persona.
Ar lēmumu un darba uzdevumu 
var iepazīties:
	 MNP tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplā-

nojumi/Detālplānojumi izstrādes 
stadijā;

	 ģeoportāla www.geolatvija.lv sada-
ļā Teritorijas attīstības plānošana 
(saite: https://geolatvija.lv/geo/ta-
pis#document_26276).

Rakstiskus ierosinājumus var 
iesniegt līdz 16.02.2023.:
	 pa pastu vai klātienē: Daugavas ie-
lā 29, Mārupē, Mārupes pagastā, 
Mārupes novadā, LV-2167;

	 ar elektronisko parakstu uz e-pas
ta adresi: marupe@marupe.lv;

	 pastkastē pie pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām: Centra ielā 4, 
Piņķos, Babītes pagastā; Dauga-
vas ielā 29, Mārupē.
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese
Kontaktpersona: MNP Attīstības 
un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Anda Sprūde (tālruņa nu-
murs: 67149862, e-pasta adrese: 
anda.sprude@marupe.lv) speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam “Rūtiņas” 
(“Brūkleņu iela 118”) Mārupē 

Mārupes novada pašvaldības do-
me 28.12.2022. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 29  (prot. Nr. 25) “Par detālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu nekusta-
mā īpašuma “Rūtiņas”, kadastra 
Nr. 80760070279, zemes vienībai 
“Brūkleņu iela 118” Mārupē,  Māru-
pes novadā”.
Detālplānojuma (turpmāk – DP) 
teritorija:   īpašums “Rūtiņas”, ka-
dastra Nr. 8076 007 0279, zemes 
vienība “Brūkleņu iela 118” Mārupē, 
Mārupes novadā, ar kopplatību 1,55 
ha atrodas Mārupes pilsētas teri-
torijā funkcionālajā zonā: Savrup-
māju apbūves teritorijā (DzS), kurā 
noteikta minimālā zemes vienības 
platība 0,12 ha; daļēji - Transporta 

infrastruktūras teritorijā (TR). Piekļu-
ve detālplānojuma teritorijai nodroši-
nāta no pašvaldības Brūkleņu ielas.
DP izstrādes mērķis: veikt īpašuma 
sadali, paredzot tai nepieciešamo 
infrastruktūru, detalizējot teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mus. Ievērojot īpašuma platību, de-
tālplānojumā projektējamas jaunas 
ielas piekļuvei pie jaunveidojamām 
zemes vienībām un sasaistei ar bla-
kus īpašumiem. 
DP izstrādes ierosinātājs: kopīpaš-
nieki – fiziskas personas.
Ar lēmumu un darba uzdevumu 
var iepazīties:
	 MNP tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/

Attīstība un plānošana/Detālplā-
nojumi/Detālplānojumi izstrādes 
stadijā;

	 ģeoportālā www.geolatvija.lv sada-
ļā Teritorijas attīstības plānošana 
(saite: https://geolatvija.lv/geo/ta-
pis#document_26272).

Rakstiskus ierosinājumus var 
iesniegt līdz 16.02.2023.:
	 pa pastu vai klātienē: Daugavas ie-
lā 29, Mārupē, Mārupes pagastā, 
Mārupes novadā, LV-2167;

	 ar elektronisko parakstu uz e-pas
ta adresi: marupe@marupe.lv;

	 pastkastē pie pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām: Centra ielā 4, 
Piņķos, Babītes pagastā; Dauga-
vas ielā 29, Mārupē, Mārupes pa-
gastā.
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese
Kontaktpersona: MNP Attīstības 
un plānošanas nodaļas teritorijas 
plānotāja Svetlana Buraka (tālruņa 
numurs: 67511291, e-pasta adrese: 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciā-
listu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

No 1. februāra Piņķos spēkā stāsies 
jauns siltumenerģijas tarifs
2022. gada 23. decembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai tika iesniegts jauns siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifs. No 2023. gada 1. februāra SIA “BABĪTES SILTUMS” 
siltumenerģijas tarifs Piņķos būs 191,91 eiro/MWh (bez PVN).

Tarifa izmaiņas saistītas ar kuri-
nāmā cenu izmaiņām un AS “GASO” 
sadales tarifu izmaiņām no 2023. 
gada 1. janvāra.
2022. gada 21. decembrī  ar SIA  

“Elenger” noslēgts līgums par da-
basgāzes piegādi. Dabasgāzes pie-
gādes laiks - pieci mēneši no 2023. 
gada 1. janvāra līdz 31. maijam. Da-
basgāzes cena noteikta 132,85 eiro/
MWh (bez PVN).
Aprēķinātais siltumenerģijas pa-

kalpojumu gala tarifs (bez PVN), ar 
akcīzes nodokļa komponenti 1,91 
eiro/MWh ar neparedzētām izmak-
sām ir 191,91 eiro/MWh, terminēts 
līdz 2023. gada 30. jūnijam.
Aprēķinātais siltumenerģijas pa-

kalpojumu gala tarifs (bez PVN), ar 
akcīzes nodokļa komponenti 1,91 
eiro/MWh, bez neparedzētām izmak-
sām ir 192,65 eiro/MWh, no 2023. 
gada 1. jūlija.
Pēc valsts noteiktajiem atbalsta 
pasākumiem aprēķins būtu šāds :

	 191,91 -150,00=41,91 eiro x 90% = 
37,72 eiro, kompensācija virs 150 
eiro/MWh;

	 150,00-68,00 = 82,00 eiro x 50% 
= 41,00 eiro/MWh , kompensācija 
no 68 līdz 150 eiro/MWh;

	 37,72 eiro + 41,00 eiro = 78,72 ei-
ro / MWh, pilnā kompensācija no 
valsts atbalsta;

	 Tarifa aprēķins ar valsts atbalstu: 
191,91 eiro – 78,72 eiro = 113,19 
eiro/MWh (bez PVN).

Siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifa aprēķināšanas meto-
dikas 43.9 punkts noteic, ja komer-
sants ir saņēmis 43.8 punktā minēto 
atļauju un komersants pieņem lēmu-
mu par jauniem tarifiem, tad komer-
sants nosūta attiecīgajai pašvaldībai 
tarifus iedzīvotāju informēšanai un 
ievietošanai tās tīmekļvietnē.

SIA “BABĪTES SILTUMS”

Regulators apstiprina jaunus SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (Regulators) izvērtējusi un ar 2022. gada 22. decembra 
lēmumu apstiprinājusi SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
projektu.

Ar Regulatora lēmumu noteikts, 
ka no 2023. gada 1. februāra līdz 
2023. gada 30. aprīlim SIA “Mārupes 
komunālie pakalpojumi” ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifi (neie
skaitot pievienotās vērtības nodokli):
	 Jaunmārupes, Tīraines un Vēt-
ras ciemā (Mārupes pagastā) un 
Mārupes pilsētā ūdensapgādes 
pakalpojumiem būs 1,04 eiro/m3 
un kanalizācijas pakalpojumiem - 
2,58 eiro/m3;

	 Skultes ciemā (Mārupes pagastā) 
ūdensapgādes pakalpojumiem 
būs 0,81 EUR/m3 un kanalizācijas 
pakalpojumiem - 1,51 EUR/m3.
Savukārt no 2023. gada 1. maija 

SIA “Mārupes komunālie pakalpoju-
mi” ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifi:
	 Jaunmārupes, Tīraines un Vēt-
ras ciemā (Mārupes pagastā) un 
Mārupes pilsētā ūdensapgādes 
pakalpojumiem būs 1,16 eiro/m3 

un kanalizācijas pakalpojumiem 
- 2,65 eiro/m3;

	 Skultes ciemā (Mārupes pagastā) 
ūdensapgādes pakalpojumiem - 
0,94 EUR/m3 un kanalizācijas pa-
kalpojumiem - 1,79 EUR/m3.
Ar 2022. gada 22. decembra 

Regulatora lēmumu var iepazīties 
www.marupe.lv. 

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi” 

Decembrī iedzīvotājiem izmaksāti 
11 tūkstoši eiro malkas, granulu, 
brikešu un elektroenerģijas izmaksu 
sadārdzinājuma kompensācijai
Aizvadītā gada decembrī Mārupes novada pašvaldība (turpmāk 
– Pašvaldība) saņēmusi 270 mājsaimniecību iesniegumus valsts 
atbalstam malkas, granulu, brikešu un elektroenerģijas apkures 
izmaksu sadārdzinājuma kompensācijai. Iedzīvotājiem apkures 
izmaksu sadārdzinājuma kompensācijai izmaksāti 11 679 eiro.

No 1. līdz 31. decembrim saņem-
tajiem 270 iesniegumiem, kas ir 
teju trīs reizes mazāks skaits nekā 
novembrī, Pašvaldībā visvairāk pie-
teikumu – 99 saņemti no Babītes pa-
gasta iedzīvotājiem, 79 iesniegumi 
saņemti no Mārupes pilsētas, 70 - no 
Mārupes pagasta un 22 - no Salas 
pagasta iedzīvotājiem. 93% (par 5% 
vairāk nekā iepriekšējā mēnesī) no-
vadnieku pieteikumu iesniegšanai 
izvēlējušies vietni epakalpojumi.lv, 
pārējie vērsušies klātienē Pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centros 
Mārupē un Piņķos.
Visvairāk iesniegumu decembrī 

bijuši par apkuri ar elektroenerģiju 
- 68% (183), kas, salīdzinot ar no-
vembri, ir par 53% vairāk. 23% (63) 
iesniegumu decembrī bija par apkuri 
ar granulām, 7% (20) iesniegumu par 
apkuri ar briketēm, bet vismazāk - 2 
% par apkuri ar malku (ar maksāju-
mu apliecinošu dokumentu). 
2 958,69 eiro izmaksāti, kompen-

sējot apkures izmaksas ar elektro-
enerģiju, 7 467,84 eiro -   granulu 
izmaksas, 1 154,29 eiro - brikešu 
izmaksas, 98,76 eiro – malkas ar 
darījumu apliecinošu dokumentu 
iegādei.
Atgādinām, ka iedzīvotāji jopro-

jām var pieteikties valsts atbalstam 
malkas, granulu, brikešu un elektro-
enerģijas apkures izmaksu sadārdzi-
nājuma kompensācijai.
Iesniegumu par atbalstu mājsaim-

niecībai ar malkas, koksnes granulu 
vai brikešu apkuri ar maksājumu 
apliecinošu dokumentu var iesniegt 
līdz 2023. gada 30. aprīlim. 

Lai saņemtu atbalstu, čeka vai 
cita maksājumu apliecinoša 
dokumenta datumam ir jābūt no 
2022. gada 1. maija līdz 2023. 
gada 30. aprīlim.

Ja apkurei izmanto elektroener-
ģiju, kompensācijai var pieteikties 
no 1. novembra. Atbalsta periods 
noteikts no 2022. gada 1. oktobra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim.
Pieteikumi valsts atbalstam priori-

tāri iesniedzami, izmantojot e-pakal-
pojumu portālu www.epakalpojumi.lv. 
Minētajam valsts atbalstam var pie-
teikties arī valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros Mārupes novadā - Mārupē 
(Daugavas ielā 29) ceturtdienās  un 
Piņķos (Centra ielā 4)  pirmdienās no 
pulksten 9.00 līdz 18.00.

Kontaktinformācija saziņai: 
	 speciāliste energoresursu atbal-
sta jautājumos Anita Strujevi-
ča (tālruņa numuri: 67933737, 
29624403, e -   pasta adrese: 
anita.strujevica@marupe.lv (Mā-
rupe));

	 speciālists energoresursu at-
balsta jautājumos Edvards 
Poņemeckis (tālruņa numurs: 
29639332, e – pasta adrese: 
edvards.ponemeckis@marupe.lv 
(Piņķi)).

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26276
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26276
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26272
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26272
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv
http://www.epakalpojumi.lv
mailto:anita.strujevica%40marupe.lv?subject=
mailto:edvards.ponemeckis%40marupe.lv?subject=
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SIA “Mārupes komunālie pakalpojumi” rekonstruē 
katlumāju 
Lai nodrošinātu centralizētās siltumenerģijas ražošanas un piegādes pakalpojuma nepārtrauktību un 
paaugstinātu efektivitāti, samazinot enerģijas ražošanai nepieciešamā resursa - gāzes - apjomu, SIA 
“Mārupes komunālie pakalpojumi” pieņēmusi lēmumu veikt Tīraines katlumājas rekonstrukciju.

Esošās katlumājas stāvoklis ir 
kritisks, tās iekārtas ir novecojošas 
gan tehnoloģiski, gan fiziski, tāpēc 
pieņemts lēmums katlumāju re-
konstruēt, ar Mārupes novada paš-
valdības domes atbalstu piesaistot 
finansējumu aizdevuma veidā no 
Valsts kases.
Pirms lēmuma pieņemšanas par 

gāzes katlumājas rekonstrukcijas 
veikšanu SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi” izvērtēja alternatīvo 
energoresursu izmantošanas ie-
spējas siltumenerģijas ražošanai 
Tīraines ciematā. Ņemot vērā esošo 
siltumtrašu izvietojumu, katlumājas 
iespējamo novietojumu ļoti tuvu dzī-
vojamajām mājām, putekļu, izmešu, 
trokšņu apjoma un transporta kus-
tības intensitātes pieaugumu, kā arī 
angāru nepieciešamību kurināmā 
uzglabāšanai un investīciju apjo-
mu jaunas katlumājas izbūvei, kas 
vairākkārtīgi pārsniedz esošās kat-
lumājas rekonstrukcijas izmaksas, 
kā arī nepieciešamo ilgo laiku, veicot 
vairākas iepirkumu procedūras jau-
nas ēkas projektēšanai un būvniecī-
bai, pieņemts lēmums rekonstruēt 
esošo katlumāju, kā energoresursu 

saglabājot dabas gāzi un paaugsti-
not tās darbības energoefektivitāti 
līdz pat 10%.
Rekonstrukcijas laikā tiks uzstā-

dīti divi gāzes kurināmie katli, kas 
ļauj optimālā režīmā nodrošināt sil-
tumapgādi gan ziemas, gan vasaras 
sezonā (karstā ūdens sagatavoša-
nai). Katliem ir izvēlēti modulējoši 
degļi, kas nodrošina augstāko ie-
spējamo vadības precizitāti, kas sa-
vukārt nodrošina kurināmā racionālu 
izmantošanu. 
Ņemot vērā augsto kurināmā 

cenu, papildus tiks uzstādīti kon-
densācijas tipa ekonomaizeri, kas 
ļauj paaugstināt efektivitāti 5 – 10 % 
robežās, izmantojot dūmgāzes palie-
košo siltumu. Tiks veikta arī regulē-
šana apkures režīmos (samazināta 
atpakaļgaitas temperatūra), kas ļauj 
ietaupīt kurināmo un paaugstināt 
ekonomaizera efektivitāti līdz mak-
simumam.
Svarīgi piebilst, ka ekspluatācijas 

ziņā tas ir viens no izdevīgākajiem 
un drošākajiem risinājumiem, kā arī  
videi un cilvēku veselībai draudzīgs 
risinājums, izmantojot kombinēto 
tehnoloģiju.

Patlaban notiek būvdarbi, kas ne-
pieciešami, lai maksimāli sagatavo-
tos jaunās katlumājas pārslēgšanai, 
un tie var būt saistīti ar īslaicīgiem 
siltumapgādes pārtraukumiem eso-
šajiem klientiem.
Objekta nodošana ekspluatācijā 

ir plānota 2023. gada pirmajā ce-
turksnī.
Tiklīdz   jaunās katlumājas funk-

cionalitāte tiks pārbaudīta, kā arī  
apstiprināta tās droša ekspluatā-
cija, tiks veikta vecās katlumājas 
demontāža un teritorijas vides lab
iekārtošana.
Projekta kopējās izmaksas ir 378 

617.47 eiro, t.sk. finansējums 310 
027.00 eiro apmērā tiek nodroši-
nāts, ņemot aizņēmumu Valsts ka-
sē ar Mārupes novada pašvaldības 
galvojumu, savukārt finansējums 
68 590.47 eiro apmērā, t.sk. PVN 65 
710.47 eiro, tiek nodrošināts no SIA 
“Mārupes komunālie pakalpojumi” 
finanšu līdzekļiem.

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

26. un 27. janvārī Babītes un Salas 
pagastā rīkos elektrotehnikas, 
lielgabarīta un videi bīstamo 
atkritumu nodošanas akciju
Aicinām Babītes un Salas pagastu iedzīvotājus piedalīties nolietoto 
elektroiekārtu, lielgabarīta un mājsaimniecībā radušos videi kaitīgo 
atkritumu bezmaksas nodošanas akcijā, kas norisināsies 26. un 27. 
janvārī.

Iedzīvotāji tiek aicināti līdz 20. jan-
vārim (ieskaitot) pieteikt elektroiekār-
tu, lielgabarīta un bīstamo atkritumu 
izvešanu, reģistrējoties elektroniski 
(anketa pieejama www.marupe.lv), 
zvanot uz tālruņa numuru 8717 
vai rakstot uz e-pasta adre-
si: babite@ecobaltiavide.lv. Piesako-

ties obligāti jānorāda nododamo at-
kritumu veids, aptuvenais apjoms un 
precīza savākšanas vieta (adrese).
Savākšana notiks 26. un 27. 
janvārī, sākot no plkst. 7.00, visas 
dienas garumā. 

SIA “Eco Baltia vide”

Publicēta informācija par rīcību 
avārijas gadījumā dabasgāzes 
pārvades sistēmas objektos, kā 
arī paredzētajiem aizsardzības 
pasākumiem
Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – Sabiedrība) 
informē, ka Mārupes novada teritorijā atrodas gāzesvadi, pa kuriem 
Sabiedrība nodrošina dabasgāzes pārvadi ar darba spiedienu vairāk 
par 1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī gāzes pārvades nodrošināšanai 
piesaistītās iekārtas, būves un inženiertīkli.

Ņemot vērā iepriekš minēto un 
pamatojoties uz Ministru kabineta 
2006. gada 5. decembra noteikumu 
Nr. 982 “Enerģētikas infrastruktūras 
objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” 41. punktu, kas nosaka, 
ka tādu gāzesvadu īpašnieks vai 
valdītājs, kuros spiediens ir lielāks 
par 1,6 megapaskāliem, kā arī gāzes 
regulēšanas un mērīšanas staciju, 
dabasgāzes kompresoru staciju un 
savākšanas punktu, gāzes krātuvju 
urbumu, sašķidrinātās ogļūdeņražu 
gāzes noliktavu, krātuvju un uzpildes 
staciju, sašķidrinātās ogļūdeņražu 
gāzes balonu noliktavu un tirdznie-
cības vietu un automobiļu gāzes uz-
pildes staciju īpašnieks vai valdītājs 
informē sabiedrību par aprobežoju-
miem drošības aizsargjoslās un par 
bīstamību, kas saistīta ar uzturē-

šanos aizsargjoslās, minēto infor-
māciju reizi gadā publicējot vietējā 
laikrakstā, kā arī nosūtot attiecīgajai 
pašvaldībai, Sabiedrība ir izstrādāju-
si informatīvo materiālu par iespēja-
mo apdraudējumu un nepieciešamo 
rīcību avāriju gadījumā dabasgāzes 
pārvades sistēmas objektos, kā arī 
paredzētajiem aizsardzības pasā-
kumiem.
Informatīvais materiāls par 

aizsarg­joslām, rīcību avārijas ga-
dījumā un paredzētajiem aizsar-
dzības pasākumiem pieejams 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Civilā aizsardzība.

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic 
Grid”

Decembrī Mārupes pilsētas un Mārupes pagasta 
iedzīvotāji nodevuši 8,6 tonnas videi kaitīgo un 9,3 
tonnas lielgabarīta atkritumu
Mārupes pilsētā un pagastā noslēgusies ik ceturksni rīkotā vides apsaimniekošanas uzņēmuma SIA 
“Eco Baltia vide” akcija elektronikas, lielgabarīta un citu videi kaitīgo atkritumu savākšanai. Decembrī 
mārupieši otrreizējai pārstrādei nodeva vairāk nekā 5,2 tonnas nolietotās elektrotehnikas, gandrīz 3,4 
tonnas automašīnu riepu, kā arī vairāk nekā 9,3 tonnas dažāda veida lielgabarīta atkritumu.

Šāda veida elektrotehnikas, liel-
gabarīta un bīstamo atkritumu sa-
vākšana no mājsaimniecībām un 
uzņēmumiem SIA “Eco Baltia vide” 
Mārupes pilsētā un Mārupes, kā 
arī Babītes un Salas pagastos rīko 
regulāri ar mērķi veidot ilgtspējīgu 
vidi un novērst dažādu bīstamo at-
kritumu nonākšanu dabā. Decembrī 
iedzīvotāji nodeva gan mājsaimnie-
cībās uzkrāto lielo elektrotehniku – 
ledusskapjus, plītis, veļas mašīnas, 
televizorus -, gan arī mazo sadzīves 
tehniku, piemēram, tosterus, gludek-
ļus u.c. Tāpat kā iepriekšējā akcijas 
norises laikā, arī šajā iedzīvotāji izrā-
dīja īpašu aktivitāti nodot nolietotās 
autoriepas un lielgabarīta atkritu-
mus, piemēram, dīvānus, skapjus, 

plauktus un cita veida mēbeles. 
Arī decembra rezultāti liecina, ka 

mārupieši aktīvi izmanto iespējas 
šķirot dažāda veida atkritumus. “Eco 
Baltia vide” atgādina, ka elektroteh-
niku, tāpat kā autoriepas un citus 
bīstamos atkritumu veidus, kā arī 
mēbeles nekādā gadījumā nedrīkst 
izmest sadzīves atkritumos vai at-
stāt pie konteineriem. Bezatbildīgi 
izmesta tehnika un citi atkritumi 
var atstāt negatīvu ietekmi gan uz 
vidi, gan apdraudēt cilvēku veselību, 
potenciālajam piesārņojumam no-
nākot vidē.
Elektronikas bezmaksas savākša-

na iedzīvotājiem un uzņēmumiem 
tiek nodrošināta arī ikdienā. To var 
pieteikt, zvanot uz tālruņa numuru 

8717 vai rakstot uz e-pasta adre-
sēm: marupe@ecobaltiavide.lv vai 
babite@ecobaltiavide.lv. 
“Eco Baltia vide” izsaka pateicību 

Mārupes novada iedzīvotājiem par 
līdzdalību vides ilgtspējas veidošanā, 
kā arī aicina būt aktīviem un piedalī-
ties šķirošanas akcijās arī turpmāk. 
Informāciju, kā ikdienā pareizi atbrī-
voties no dažāda veida radītajiem 
atkritumiem, iespējams atrast uz-
ņēmuma mājaslapā.
Aktuālā informācija par SIA 

“Eco Baltia vide” sniegtajiem pa-
kalpojumiem, kā arī atkritumu 
šķirošanas iespējām pieejama 
www.ecobaltiavide.lv.

SIA “Eco Baltia vide”

https://www.marupe.lv/lv/notikumi/26-un-27-janvari-babites-un-salas-pagasta-rikos-elektrotehnikas-lielgabarita-un-videi
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/civila-aizsardziba
mailto:marupe%40ecobaltiavide.lv?subject=
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
http://www.ecobaltiavide.lv
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Aicinām doties pastaigās Pierīgas 
novados
Lai ziemas dienas nešķistu pārāk garlaicīgas, aicinām piedalīties 
otrajā “Dabas apļu” pārgājienu ciklā, kas ikvienam dos iespēju 
izpētīt septiņus Pierīgas novadus un doties izzinošās un aizraujošās 
pastaigās.

Pārgājienu cikls norisinās no 
2022. gada 16. decembra līdz 2023. 
gada 30. aprīlim, kur 14 dažādu pār-
gājienu garumā var iepazīt Salaspils, 
Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, 
Ogres un Ādažu novadu dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības.
Pārgājienu maršruti ved gan pa 

vieglākām, gan ne tik vieglām takām 
un ceļiem ar reljefa izaicinājumiem, 
kas jāpārvar, rāpjoties kalnā un šļū-
cot no tiem. Piedalīties var ikviens, 
kuram tīk aktīvā atpūta dabā, nav 
iebildumu pret dažādām grūtībām 
un ir prieks par svaigā gaisā pava-
dītu dienu. Dalība ir bez maksas, 
piedzīvojumi un jaunas zināšanas 
- garantētas.

Kā piedalīties?
Mobilajā telefonā lejupielādē apli-
kāciju “Actionbound”, kas pieejama 
gan Google, gan IOS veikalā. Kopš 
16. decembra aplikācijā pieejami 
pirmie septiņi pārgājieni, kas sākas 
ar vārdiem “Dabas apļi”, izvēlies, kuru 
maršrutu vēlies iziet, piereģistrējies 
un dodies piedzīvojumā. Otri septiņi 

pārgājieni būs pieejami, sākot no 
2023. gada 1. februāra.
Pārgājienu maršrutu autori ir no-

vadu tūrisma speciālisti, kuri īpaši 
ir atlasījuši un izcēluši sava novada 
dabas un kultūrvēsturiskās vērtības. 
Maršruti ir no 8 līdz 17 km gari, tie 
ved gan gar Rīgas jūras līča piekrasti, 
gan apkārt ezeriem, gan gar purviem 
un upēm. Izstaigājot visus 14 mar-
šrutus, kopumā veiksi aptuveni 150 
kilometru un apskatīsi vairāk nekā 
70 vietu Pierīgā, kopumā nostaigājot 
aptuveni 200 000 soļu.
Pārgājienā noderēs uzlādēts mo-

bilais telefons ar ieslēgtu internetu 
un atrašanās vietas noteikšanas 
opciju. Maršrutos varēs ne tikai uz-
zināt informāciju par dažādiem tū-
risma objektiem, bet arī piedalīties 
viktorīnā un veikt kādu interesantu 
uzdevumu.
Iepazīsties ar nolikumu var 

www.exitriga.lv. Lejupielādē aplikā-
ciju, pulcē draugus vai ģimeni un 
dodies ceļā!

Biedrība “Pierīgas tūrisma asociācija”

Piparkūku ceļš noslēdzies! Paldies visiem 
dalībniekiem, uzņēmējiem un novada jauniešiem!
Pagājušā gada decembrī, kā jau 

ierasts, aicinājām doties Piparkūku 
ceļā, izbaudīt svētku gaidīšanas lai-
ku, satikt rūķus, piedalīties konkur-
sos un vienkārši būt kopā. Šoreiz 
Piparkūku ceļā bija iespēja apmeklēt 
trīs rūķu namiņus, kuru interjera tap-
šanā lielu paldies vēlamies teikt mū-
su uzņēmējiem:   “Putukrējumam”, 
“Lāčiem” un “Latvijas aptiekai”. 

Bērnus visa mēneša garumā ne-
dēļas nogalēs priecēja rūķi Putukrē-
jums, Kārumnieks un Stiprinieks. 
Liels paldies “Tu ciemiņš” rūķiem 
un Mārupes novada jauniešiem par 
iemiesošanos rūķu tēlos!
Priecājamies par katru, kurš pie-

dalījās, apciemoja rūķus, meklēja 
dārgumus un atrada tos! Paldies 
bērniem, kuri zīmēja zīmējumus un 

piedalījās konkursā. Visi konkur-
su uzvarētāji publiskoti mājalapas 
www.marupe.lv sadaļā Tūrisms/
Piparkūku ceļš.   Uz tikšanos atkal 
decembrī!

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Mārupes novadā nodibināta biedrība, kas pārstāv 
cilvēku ar īpašām vajadzībām intereses
“Kopā savā novadā”. Tieši šādu nosaukumu izvēlējās vecāki, kuri audzina bērnus ar īpašām 
vajadzībām, vēloties saviem bērniem veidot sakārtotu un atbilstošu vidi pilnvērtīgai dzīvei, attīstībai 
un rehabilitācijai pašiem savā novadā - Mārupes novadā.

Ģimenē ienākot bērniņam ar īpa-
šām vajadzībām, kas bieži ir sais-
tītas ar nopietnām medicīniskām  
diagnozēm, veselības problēmām 
un dažādiem funkcionāliem traucē-
jumiem, vecāki un tuvinieki visbiežāk 
tam nav gatavi. Sagatavoties tam 
nav iespējams, tas notiek negaidīti, 
neplānoti. Jo neviens nedomā, ka 
tas jebkad var skart pašu.  Un tomēr 
šādu ģimeņu kļūst aizvien vairāk, un 
tās nav retums arī Mārupes nova-
dā. Jau ar pirmajām bērniņa dzīves 
dienām pilnībā mainās arī visas ģi-
menes prioritātes. Gan ikdiena, gan 
arī lielāki dzīves plāni tiek pakārtoti 
bērna aprūpei un vajadzībām, kuru, 
bērnam pieaugot, kļūst aizvien vai-
rāk. Tas ir izaicinājumu pilns ceļš, 
gan mācoties pieņemt un saprast, 
ko nozīmē būt mammai un tētim 
bērnam ar īpašām vajadzībām, gan 
ikdienā rūpējoties par viņu, cīno-
ties par viņa veselību un attīstību, 
savienojot regulārās ārstniecības 
terapijas un speciālistu apmeklēju-
mus ar izglītības apguvi, pielāgojot 
mājokli, nodrošinot dažādus speciā-
los palīglīdzekļus utt. Daudzi vecāki 
atzīst, ka, saskaroties ar šiem izai-
cinājumiem, bieži bija vieni paši ar 
savām problēmām, bez psiholoģiska 
atbalsta, bez vienkopus pieejamas 
informācijas par to, kas pienākas 
vecākiem, kur meklēt padomu, kā 
turpmāk organizēt dzīvi, kādi atbal-
sta pasākumi novadā ir pieejami. 
Lai arī skolas vecuma bērniem ar 

īpašām vajadzībām ir iespēja ap-
meklēt novada izglītības iestādes, 
tomēr tās ir tikai dažas stundas die-
nā. Pārējā laikā vecāki nereti uzņe-
mas sava bērna rehabilitologa lomu, 
aizvien meklējot jaunus veidus, kā 
palīdzēt savam bērnam, kā nodro-
šināt visas vajadzīgās nodarbības, 
speciālistu apmeklējumus, terapi-
jas. Pie tam visi šie bērna attīstībai 
tik ļoti svarīgie pasākumi bieži vien 
ir izkaisīti pa visu Rīgu un arī pa ci-
tiem novadiem, jo Mārupes novadā 

nav vietas, kur šādus pakalpojumus 
varētu sniegt. Bērna vajadzību “me-
nedžēšana” nereti kļūst par vecāka 
pilnas slodzes darbu, atsakoties no 
pilnvērtīgas profesionālās dzīves.
Bērni aug. Viņi kļūst par jaunie-

šiem un pēc tam par pieaugušajiem. 
Kāda ir viņu vieta un nākotne Māru-
pes novadā? Ko viņi darīs, kad kļūs 
pilngadīgi? Kas ar viņiem notiks, kad 
vecāki nespēs par viņiem rūpēties? 
Šie visi ir ļoti svarīgi un sasāpējuši 
jautājumi. Vienlīdz svarīgi ir, lai bērnu 
vecāki un ģimenes justu, ka viņi nav 
vieni, ka arī vissarežģītākajā situācijā 
ir pieejams atbalsts un palīdzība.
Tieši tāpēc Mārupes novadā, 

apvienojoties zinošiem vecākiem, 
bērnu tiesību speciālistiem, psiholo-
giem, profesionāliem aprūpētājiem, 
inženieriem u.c., savu darbību sākusi 
biedrība “Kopā savā novadā”. Bied-
rībai 2023.gada 10.janvārī piešķirts 
sabiedriskā labuma statuss.
Biedrības mērķi ir:
	 ar  savu darbību veicināt Mārupes 
novadā bērnu, jauniešu un pilnga-
dīgo personu ar īpašām vajadzī-
bām dzīves kvalitātes uzlabošanu, 
sociālo integrāciju;

	 radīt labvēlīgus apstākļus bērnu, 
jauniešu un pilngadīgo personu 
ar īpašām vajadzībām brīvā laika 
pavadīšanai, prasmju attīstīšanai 
un rehabilitācijai; 

	 atbalstīt bērnu, jauniešu un piln-
gadīgo personu ar īpašām vaja-
dzībām ģimenes; pārstāvēt  bērnu, 
jauniešu un pilngadīgo personu ar 
īpašām vajadzībām tiesības un 
intereses saskaņā ar viņu vecāku 
pilnvarojumu, ja tāds ir nepiecie-
šams; 

	 sekmēt pozitīvu sabiedrības at-
tieksmi un izpratni par cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām līdzvērtīgu 
lomu sabiedrībā. 

Mērķi ir lieli, un darba ir daudz. 
Tiek plānots izveidot dienas centru 
bērniem un jauniešiem ar īpašām 

vajadzībām, kur bērni speciālistu 
vadībā varēs attīstīt savas pras-
mes un jēgpilni pavadīt brīvo laiku, 
dodot vecākiem iespēju atgriezties 
darba tirgū. Ir paredzēts veidot jau-
niešu māju prasmju attīstībai un 
praktiskai pielietošanai sociālajā 
uzņēmējdarbībā, vietu, kur notiks 
rehabilitācijas pasākumi cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām un grupu dzī-
vokļu māju pilngadīgām personām 
ar funkcionāliem traucējumiem. Vi-
su šo mērķu sasniegšanai mums ir 
svarīgi apzināt pēc iespējas vairāk 
novada ģimeņu, kurās aug bērni, 
jaunieši vai pilngadīgie ar funkcio-
nāliem traucējumiem. Tāpēc aici-
nām atsaukties, zvanot vai rakstot 
uz tālruņa numuru: +37127223777 
vai elektroniskā pasta adresi: 
kopasavanovada@gmail.com (datu 
aizsardzību garantējam).
Biedrībai ir kapacitāte pilnvērtīgi 

apgūt ES finansējumu mērķu realizē-
šanai, tomēr ir nepieciešami papildu 
līdzekļi līdzfinansējuma piesaistei, 
tāpēc jau decembrī ir uzsākta ziedo-
jumu vākšana pirmajam projektam 
- specializētajam dienas centram 
bērniem un jauniešiem ar īpašām 
vajadzībām. 
Esam atvērti jebkādai sadarbībai 

ar uzņēmējiem un iedzīvotājiem un 
būsim pateicīgi par jebkādu atbalstu, 
kas tuvinās mūs tik svarīgajam mēr-
ķim - nodrošināt bērniem un jaunie-
šiem ar īpašām vajadzībām pilnvēr-
tīgu aprūpi, rehabilitāciju un labāku 
dzīves kvalitāti Mārupes novadā. 
Biedrība izsaka lielu pateicību 

ziedotājiem par ieguldījumu dienas 
centra tapšanai: SIA “Vērsis RO”, Ro-
bertam Krugļikovam, SIA “VP Projek-
ti”, SIA “Kvites”, SIA “Vikotrans”, SIA 
“Latera 1”, SIA “Trans Speed”, Ditai 
Torsterei.
Biedrība aicina Mārupes iedzīvo-

tājus un uzņēmējus iespēju robežās 
atbalstīt iniciatīvu, ziedojot:
Biedrība “Kopā savā no-

vadā”, reģistrācijas numurs: 
40008320328, konta numurs: 
LV65HABA0551053799121, banka: 
Swedbank AS, kods: LVHABA22.

Kopīgiem spēkiem veidosim Mā-
rupes novadu par paraugnovadu it 
visā! 

Biedrība “Kopā savā novadā”

Izsludina pieteikšanos sociālās 
uzņēmējdarbības atbalsta 
programmām
No 5. līdz 30. janvārim Labklājības ministrija izsludina 
pieteikšanos sociālās uzņēmējdarbības akcelerācijas un 
inkubācijas programmām. Abas programmas ir bezmaksas, un tām 
aicināti pieteikties gan esošie sociālie uzņēmumi, gan sociālās 
uzņēmējdarbības ideju autori. 

Akcelerācijas programmu īsteno 
biedrība “New Door”, tā paredzēta 
sociālā biznesa ideju autoriem – 
fiziskām un juridiskām personām, 
kurām ir ideja par sociālo uzņēmēj-
darbību vai kuras šobrīd īsteno kādu 
sociālu projektu un vēlētos to pār-
vērst ilgtspējīgā, pelnošā biznesā. 
Sociālās uzņēmējdarbības akcelerā-
cijas programma sniegs zināšanas 
un individualizētu ekspertu atbalstu 
topošajiem sociālajiem uzņēmējiem 
ceļā no idejas līdz ilgtspējīgam uzņē-
mējdarbības plānam, vienlaikus vei-
cinot dalībnieku personīgo izaugsmi 
un izpratni par uzņēmējdarbību. Trīs 
mēnešu intensīvas mācības no feb-
ruāra līdz maijam palīdzēs nonākt no 
idejas līdz reālam biznesa attīstības 
plānam un tā īstenošanai. Program-
mā uzņems 10 līdz 15 dalībniekus, 
un pieteikties var gan individuālas 
personas, gan arī komandas līdz trīs 
dalībniekiem. Lai pieteiktos, jāaizpil-
da elektroniskā pieteikuma anketa. 
Savukārt inkubācijas programmu 

īsteno biedrība “Reach for Change 
Latvia” un tā paredzēta esošajiem 
sociālajiem uzņēmumiem, kas ie-
guvuši sociālā uzņēmuma statusu 
un vēlas stiprināt savu kapacitāti 
un iegūt atbalstu biznesa attīstībai. 
Astoņu mēnešu programma norisi-
nāsies no marta līdz oktobrim, un tā 
būs iespēja dažādu ekspertu vadībā 
gan uzlabot savas prasmes un pa-
pildināt zināšanas tādās jomās kā 
efektīva risinājuma izstrāde, finan-
siālā ilgtspēja, līderība, komandas 

veidošana, gan iespēja uzzināt, kā 
palielināt uzņēmuma ienākumus, 
gan rast jaunas iespējas un kon-
taktus biznesa attīstībai. Inkubā-
cijas programmā uzņems piecus 
līdz astoņus dalībniekus, un atlases 
process noritēs trīs kārtās. Lai pie-
teiktu dalību, jāaizpilda elektroniskā 
pieteikuma anketa.
Akcelerācijas un inkubācijas prog-

rammas ir daļa no Labklājības mi-
nistrijas sociālās uzņēmējdarbības 
aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo 
uzņēmējdarbību kopā!”, ko finansē 
Eiropas Sociālais fonds. Cikla daudz-
veidīgās aktivitātes, kas plānotas, 
lai stiprinātu un attīstītu sociālās 
uzņēmējdarbības ekosistēmu Lat-
vijā, norisināsies līdz 2023. gada 
novembrim. Tās tiek īstenotas sa-
darbībā ar nozares organizācijām – 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociāciju, biedrībām “New Door”, 
“Reach for Change Latvia” un sociālo 
uzņēmumu “Visas Iespējas”.
Plašāka informācija par visu 

aktivitāšu ciklu un sociālās uzņē-
mējdarbības akcelerācijas un inku-
bācijas programmām, tajā skaitā 
dalībnieku atlases kritērijiem, pie-
ejama Latvijas Sociālās uzņēmēj-
darbības asociācijas mājaslapā 
www.sua.lv/kopa un rakstot uz e-pas
ta adresi: liga@sua.lv. 

Labklājības ministrija

https://www.exitriga.lv/
https://www.marupe.lv/lv/piparkukucels
mailto:kopasavanovada%40gmail.com?subject=
http://www.sua.lv/kopa
mailto:liga%40sua.lv?subject=
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Biedrība “Pierīgas partnerība” 
izsludina LEADER projektu 15. kārtu
Biedrība “Pierīgas partnerība” no 2023. gada 16. janvāra līdz 
16. februārim izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 15. kārtu Lauku attīstības programmas 2014. -2020. 
gadam 19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās 
sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Kopējais finansējums 189 221,16 
eiro:
	 1.1. rīcība „Atbalsts tūrisma un 
aktīvās atpūtas veicināšanai”  38 
691,24 eiro;

	 1.2. rīcība „Atbalsts lauksaimniecī-
bas produktu pārstrādei, mājražo-
šanai un amatniecībai, t.sk., pašu 
saražotās produkcijas iepakoša-
nai, realizēšanai tirgū un kvalita-
tīvu darba apstākļu radīšanai” 38 
691,24 eiro;

	 1.3. rīcība „Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai” 38 691,24 
eiro;

	 2.1. rīcība “Atbalsts sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai” 30 292,88 
eiro;

	 3.2. rīcība “Atbalsts vietējās terito-
rijas, t.sk., dabas un kultūras ob-
jektu, sakārtošanai, pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasnie-
dzamībai” 42 854,56 eiro.

Ar 15. kārtas pilno sludinājumu 
var iepazīties “Pierīgas partnerības” 
mājaslapā.
Projekta iesniegumi jāiesniedz 

Lauku atbalsta dienesta sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login.
Projektu konkursi tiek rīkoti saska-

ņā ar biedrības “Pierīgas partnerība” 
Sabiedrības Virzītu vietējo attīstības 
strateģiju.
Iepazīties ar projekta veidlapas 

paraugu un pavaddokumentiem, 
informāciju par projektu vērtēšanu 
iespējams “Pierīgas partnerības” 
mājaslapā.
Apmācību cikls “Kā rakstīt LEA-

DER projektu?”, iedvesmas stāsti 
no LEADER projektu īstenotājiem, 
apmācības par LEADER atbalsta 
nosacījumiem pieejamas “Pierīgas 
partnerības” Youtube kanālā.
Neatlieciet projekta gatavošanu 

uz pēdējo brīdi! 
Palīdzēsim visā projekta iesnieg-

šanas un īstenošanas laikā! Biedrība 
“Pierīgas partnerība” aicina pieteik-
ties konsultācijām, rakstot uz e-pasta 
adresi: info@pierigaspartneriba.lv un 
zvanot uz tālruņa numuru: 28644888 
(Maija).

Biedrība “Pierīgas partnerība”

“Cits Bazārs Babītē”
2022. gada nogalē Babītes vidusskolā 8. un 12. klases izglītojamie 
guva pirmo uzņēmējdarbības pieredzi, piedaloties skolēnu mācību 
uzņēmumu (SMU) tirdziņā “Cits Bazārs Babītē”. Pasākums notika 
sadarbībā ar “Junior Achievement Latvia”.

SMU ir izglītojamo veidots un 
vadīts mācību uzņēmums, kura 
darbībai piemīt izglītojošs raksturs. 
Izglītojamajiem ir iespēja, praktiski 
darbojoties, apgūt sava uzņēmuma 
izveides un vadīšanas prasmes, ra-
dīt produktus un piedāvāt tos saviem 
potenciālajiem klientiem. Mācību 
gada sākumā izglītojamie rakstīja 
biznesa plānu, kurā pierādīja savas 
idejas “dzīvotspēju”. 
Skolēnu idejas tika īstenotas, bet 

saražotā produkcija nonāca SMU 
“Cits Bazārs Babītē” tirdziņā.
Savukārt ikgadējā Latvijas SMU 

pasākumā “Cits Bazārs” aizvadītā 
gada 3. decembrī tirdzniecības cen-
trā “Domina Shopping” kopā ar 270 

citiem dalībniekiem no visas Latvijas 
piedalījās arī Babītes vidusskolas iz-
glītojamo Elīzas Bērziņas un Emīlijas 
Marijas Runces veidots SMU “Con-
cordia”. 
SMU “Concordia” ir īpašs ar to, ka 

piedāvā sojas vaska sveces, kurām 
ierastās auduma dakts vietā ir koka 
dakts. Degot svece nedaudz sprak-
šķ, radot kamīna klātesamības sajū-
tu. Pasākumā “Cits Bazārs” jaunās 
uzņēmējas piedāvāja divu veidu sve-
ces - “Saldie vakari” ar apelsīna-ing-
vera smaržu un “Piparkūku mājiņa” 
ar piparkūku medus smaržu. 

Babītes vidusskola

PII “Zeltrīti” dalās ar Ekoskolu pieredzi Latvijas 
pirmsskolu pedagogiem
Pagājušā gada nogalē, 6. decembrī, Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē 
“Zeltrīti” notika Ekoskolu pirmsskolas pedagogu pieredzes apmaiņas seminārs, kas bija sen gaidīta 
atkal satikšanās klātienē. ”Zeltrīti” ciemos uzņēma 53 Ekoskolu programmas vadītājus un pirmsskolu 
pedagogus no visas Latvijas.

Semināru atklāja Ekoskolu prog-
rammas vadītājs Daniels Trukšāns, 
PII “Zeltrīti” vadītāja Iveta Jirgenso-
ne un iestādes mazā Ekopadome ar 
“Zeltrītu Eko himnu”. Mārupes nova-
da Izglītības pārvaldes vadītāja Liene 
Šmite klātesošajiem vēlēja vērtīgu 
atziņu pilnu darba dienu, raksturo-
jot Ekoskolu darbošanos Imanta Zie-
doņa vārdiem: “Neskriet taisni jūrā, 
nebrist ziedā, nekāpt dvēselē, bet iet 
tuvu līdzās, apiet apkārt, palikt tuvu.” 
Seminārā tika izvirzīti sasniedza-

mie rezultāti: 
	 iepazīt Mārupes novada PII “Zeltrī-
ti” pieredzi Ekoskolu programmā;

	 gūt priekštatu par Ekoskolu prog-
rammas saikni ar mācību saturu;

	 iepazīt Ekoskolu programmas 
dalībnieku pieredzi par Ekoskolu 
“Rudens soļu” (Ekopadome, Vides 
novērtējums, Rīcības plāns, Vides 
kodekss) plānošanu un īstenoša-
nu.
PII “Zeltrīti” semināra dalībniekiem 

piedāvāja četras atklātās nodarbī-
bas, kurās Ekoskolu tēmas integrē-
jas mācību saturā, un divas radošās 
darbnīcas. 
Ar savu pieredzi par digitālo inte-

raktīvo mācību līdzekļu pielietošanu 
pirmsskolas mācību procesā dalī-
jās sagatavošanas grupas “Cīrulīši” 
skolotājas Solvita Ozoliņa un  Krista 
Gūtmane ar tēmu “Atkritumi” un ziņu 
bērnam: “Es protu šķirot atkritumus”. 
Darbojoties centriņos, bērniem bija 
dažādi uzdevumi ar runājošiem kna-
ģiem, bluebotiem, MakeyMakey, kā arī 
pie interaktīvās tāfeles, virtuāli šķiro-
jot atkritumus.

Grupas “Zeltgalvīši” skolotājas Si-
gitas Birkmanes un Santas Saulītes 
tēma „Enerģija” ar ziņu bērnam: “Es 
saprotu, kā ar savu rīcību ikdienā 
varu taupīt enerģiju” pievērsa bērnu 
uzmanību šobrīd visai sabiedrībai 
ļoti aktuālai tēmai. Nodarbībā bērni 
apzināja, kādas elektropreces pazīst, 
kur tās ikdienā tiek izmantotas un kā 
ar tām jārīkojas, lai taupītu energo-
resursus.
Grupas “Lakstīgalas” skolotājas 

Liene Eikina un Iveta Greitāne ap-
kopoja tēmu “Tekstila atkritumu 
šķirošana” ar ziņu bērnam: “Cilvēki 
veido dabai draudzīgus ieradumus, 
saprātīgi izmantojot dabas resur-
sus”. Rotaļnodarbības uzdevumi ti-
ka sasaistīti ar interaktīvo uzdevumu 
grāmatu “Lupatiņi“ un “runājošo pild-
spalvu”, kā arī pielietots metodiskais 
materiāls/ spēle “Apģērbs”, bērniem 
vingrinoties lasītprasmē.
PII “Zeltrīti” iknedēļas ritmā ieras-

ta aktivitāte ir āra nodarbības, tāpēc 
arī semināra dalībniekiem skolotājas 
Ieva Strika un Elīna Šustere ar grupu 
“Dzērvītes” piedāvāja vērot rotaļno-
darbību ārā “Pirmsskolas izglītības 
iestādes vide un apkārtne – biolo-
ģiskā daudzveidība”. Bērni orientē-
jās iestādes āra teritorijā, meklējot 
augus un objektus pēc fotogrāfijām 
un attēliem, kā arī viedtālrunī. Neska-
toties uz diezgan bargiem ziemas 
apstākļiem, šo nodarbību gribēja 
apmeklēt liela daļa mūsu kolēģu, bet 
darba grupas tika izlozētas.
Sporta skolotāja Evita Bērziņa, 

mūzikas skolotājas Oksana Gotlu-
be un Sintija Leimane organizēja 

darbošanos divās radošajās darb-
nīcās, reizē iepazīstinot semināra 
dalībniekus ar savu pašgatavoto 
mūzikas instrumentu, sporta spēļu 
inventāru un citu mācību līdzekļu 
metodisko bāzi, kas radīta no otrreiz 
izmantojamiem materiāliem.
Iestādes Ekoskolas koordinatore 

- vadītājas vietniece izglītības jomā 
Diāna Lācīte-Daniševska semināra 
dalībniekiem prezentēja PII “Zeltrī-
ti” pieredzi Ekoskolu programmas 
realizēšanā. No 2012. gada esam 
iesaistījušies Vides izglītības fonda 
Ekoskolu programmā. 2016. gadā 
uzsākām veikt atskaites datu bāzē 
un saņēmām Latvijas Ekoskolas ser-
tifikātu un Zaļo diplomu. 2017. gadā 
saņēmām starptautisko Ekoskolas 
sertifikātu un Zaļo karogu, un nu jau 
sesto gadu bez pārtraukuma, arī ša-
jā mācību gadā, Ekoskolu program-
mas simbols - Zaļais karogs plīvo pie 
mūsu iestādes.
Daniels Trukšāns dienas gaitā va-

dīja semināru, organizējot refleksiju 
darba grupās, apspriežot un aktīvi 
diskutējot par redzēto, par Ekoskolu 
“7 soļiem” un paveikto rudens darba 
sezonā.
Domubiedru pulkā tika ne tikai 

raženi strādāts un diskutēts par 
pirmsskolu Ekoskolu jautājumiem, 
bet arī dibināti jauni kontakti turp-
mākai sadarbībai, kas vēlreiz pierā-
da, cik svarīgas ir tikšanās klātienē 
un savstarpējā pieredzes apmaiņa.  
Priecājāmies arī par iespēju popula-
rizēt “Zeltrītu” labo pieredzi Latvijas 
mērogā un secinājām - cik daudz ir 
padarīts! 
Paldies visiem, kuri palīdzēja 

sagatavot semināru un piedalījās 
veiksmīgā tā norisē! Turpināsim po-
pularizēt vides izglītību, veidojot mū-
su audzēkņiem - nākotnes Zemes 
iedzīvotājiem - saudzīgu attieksmi 
pret dabu un tās resursiem, kā arī 
popularizējot to sabiedrībā.

Iveta Jirgensone, PII “Zeltrīti” vadītāja
Diāna Lācīte-Daniševska, Ekoskolas 

koordinatore

Mārupes novadā sācies gripas laiks
Ar gripu varam inficēties, kontaktējot ar slimnieku, sasveicinoties ar rokasspiedienu, ieelpojot 
nevēdinātā telpā gaisu, kurā ir gripas vīruss, pieskaroties priekšmetiem, kuriem ar netīrām rokām 
pieskāries gripas slimnieks, tādiem kā ziepju gabali, ūdens krāni, tualetes poda vāki, durvju, mēbeļu 
un sabiedriskā transporta rokturi, veikalu grozi un ratiņi, trauki un galda piederumi, datoru „peles” un 
klaviatūra, nenomazgāti augļi un pārtikas preču iesaiņojums.

Lai nesaslimtu, jāuzvedas līdzīgi 
kā Covid-19 laikā - jāizvairās no uztu-
rēšanās publiskās vietās, kur daudz 
cilvēku, ar ziepēm un tekošu ūdeni 
bieži jāmazgā rokas, jāizvairās no 
pieskaršanās sejai, tajā skaitā - acīm 
un degunam, jāvēdina telpas. Bērni 
būtu jāatrunā no jebkādiem ārpus-
mācību publiskiem pasākumiem. 
Ieteicams izmantot mums jau zinā-
mās medicīnas sejas maskas.
Ar gripu saslimstam pēkšņi un 

strauji. Ķermeņa temperatūra 38,5 
- 40 grādi, ļoti izteikts nespēks, gal-
vassāpes, „kaulu laušana”, sāpes acu 
ābolos, dažkārt sāpes rīklē, aizlikts 
deguns, sauss klepus, bet smagos 
gadījumos - deguna un smaganu 
asiņošana.

Pašsajūtu visvairāk bojā pa-
augstināta temperatūra, taču, ja 
tā nepārsniedz 38-38,5 grādus, to 
nevajadzētu enerģiski „dzīt lejā”, jo 
temperatūras paaugstināšanās ir 
dabas dots aizsargmehānisms iz-
dzīvošanai un cīņai ar vīrusiem. Tā-
tad paaugstināta temperatūra nav 
mūsu labsajūtas, bet gan vīrusu ie-
naidnieks, jo tā samazina un aptur 
vīrusu vairošanos. Pat bez medika-
mentu lietošanas, pastiprināti dzerot 
šķidrumu, notiek pašizārstēšanās.
Ko darīt, ja tomēr ir tik slikti, ka 

„vairāk nevar izturēt”? Ja ķermeņa 
temperatūra pārsniedz 38,5 grādus, 
rokas un kājas ir siltas, tad pašsa-
jūtas uzlabošanai uz pieres varam 
novietot vēsā ūdenī samitrinātu dvie-

li. Tiklīdz tas sasilst, nomainām.  Vēl 
efektīvāk - uz pieres un virs aknām 
(ribu rajons - labajā pusē) novietot 
plastikas maisiņā un dvielī ietītu 
ledu vai dzesējošu gēlu. Dažkārt 
temperatūra nostabilizējas, ja 20-30 
sekundes roku pirkstu galus patur le-
dusaukstā ūdenī. Savukārt, ja kājas 
ir vēsas, varam izmantot aptiekās 
plaši pieejamos antipirētiķus (me-
dikamentus pret drudzi un augstu 
temperatūru).
Vissvarīgākais ieteikums! Lai cik 

slikta pašsajūta būtu, jādzer daudz 
ūdens un zāļu tējas. 

Juris Arvīds Mūrnieks, veselības 
veicināšanas koordinators

Babītes vidusskolas 8. klašu izglītojamie skolēnu mācību uzņēmumu tirdziņā.

PII “Zeltrīti” Ekoskolu koordinatore Diāna Lācīte-Daniševska iepazīstina semināra 
dalībniekus ar iestādes pieredzi Ekoskolu programmas īstenošanā.

https://eps.lad.gov.lv/login
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21. janvārī Mārupē notiks “Roņu salidojums” un “Ziemas peldēšanas sacensības”
Pirmo reizi Mārupē notiks ne tikai salidojums, bet arī “Ziemas peldēšanas sacensības” - īsts izaicinājums ikvienam, kurš rūdās aukstumā. Varbūt kādam pienācis laiks 
sportiskajam izaicinājumam - ne tikai stāvēt ūdenī, bet sākt arī peldēt? Kā vienmēr - tikai un vienīgi saskaņā ar savu veselību!

Ja gribas savā ritmā rūdīties, pēc 
tam sasildīties pirtī un kublā vai pie 
siltas tējas vai zupas tases, tad laipni 
gaidīti visi interesenti! Pasākums ir 
bez maksas.

Norises laiks: 2023. gada 21. jan-
vāris; norises vieta: “JIP Mārupīte” 
(“Ežiņi”, Mārupes pagasts); reģis-
trācija: no plkst. 11.00; atklāšana: 
plkst. 12.00; sacensību norises 

laiks: plkst. 12.30 - 15.30; apbal-
vošana: plkst. 16.00 (laiks var ne-
daudz mainīties).
Pasākums tiek īstenots projektu 

konkursā “Mārupe – mūsu mājas 

2022” un to finansē Mārupes nova-
da pašvaldība.
Pasākumu organizē: Elīna Pun-

cule sadarbībā ar “Mārupes auk-
stumpeldētājiem”, Mārupes Sporta 

centru, Latvijas Ziemas peldēšanas 
federāciju un “JIP Mārupīte”.
Sacensību nolikums un pieteikša-

nās anketa pieejama www.marupe.lv 
sadaļā Sports. 

Sporta ziņas īsumā
BASKETBOLS
2022. gada noslēgums ļoti veiksmīgs izvērtās Mārupes 
Sporta centra U15 meiteņu basketbola komandai “Mārupes 
Lauvas”.  No 27. līdz 31. decembrim komanda devās uz Spā-
nijas pilsētu Lloret De Mar, kur piedalījās basketbola turnīrā 
“Globasket” un izcīnīja 1.vietu. Konkurentu komandas bija labi 
sagatavotas, cīņas - līdzvērtīgas. Turnīra finālspēlē (50:43) iz-
devās revanšēties komandai “Ordizia Kirol” (Spānija) par zau-
dējumu pagarinājumā grupas spēlē. Mārupes Sporta centra 
meiteņu basketbola komandas “Mārupes Lauvas” komandas 
sastāvs: Tīna Pīrāga, Katrīna Jansone, Elza Kristsone, Dārta 
Serdāne, Alise Skane, Luīze Meldere, Evelīna Nuķe, Sofija Plot-
ko, Anete Ārmane, Aleksa Skudra, Madara Čaunāne, Anete 
Ozoliņa. Treneris - Mārcis Pliens. Liels prieks, ka par turnīra 
vērtīgāko spēlētāju atzīta Aleksa Skudra. Komandai šī bija 
ļoti vērtīga sportiskā un emocionālā pieredze.

No 28. līdz 30. decembrim Mārupes sporta bāzēs notika 
starptautiskais basketbola turnīrs “Christmas Cup ‘2022”. 
Turnīrs notika divās vecuma grupās:  “Boys 2011” un “Boys 
2013”. Sportisti rādīja savu labāko sniegumu. Īpaši sasniegu-
mi Mārupes Sporta centram - trenera Aivara Vīnberga vadītā 
komanda sacensībās ieņēma 5. vietu “Boys 2011” grupā, sa-
vukārt “Boys 2013” grupā Mārupes Sporta centra komandai 
godpilnā 3. vieta (komandas treneris Māris Stumbiņš).
30. decembrī norisinājās 3x3 basketbola turnīrs “Gadumijas 
turnīrs 3x3 basketbolā”. Neskatoties uz laiku starp svētkiem, 
gada priekšpēdējā dienā turnīrā gatavas piedalīties bija 27 
komandas. Sacensības notika Babītes Sporta kompleksā 
Piņķos. Spēles bija spraigas, gan mazie, gan lielie rādīja savus 
labākos sniegumus.
Rezultāti U13 meiteņu konkurencē: 1. vieta komandai ”Kolibri” 
(Alise Ozola, Sindija Sondore, Marija Prūse); 2. - ”KEEP best” 
(Enija Šteinberga, Elīna Ponomarjova, Evelīna Apeine); 3. - 
”Jūrmalas čiksas” (Elīza Omula, Daniela Gudele, Danija Verne, 
Emilia Baumane). Rezultāti U13 puišu konkurencē: 1. vieta 
komandai ”MRMR” (Markuss Ķesteris, Ronijs Darels Jeroma-
novs, Markuss Domorackis, Ralfs Domorackis); 2. - ”Warriors 
in 4” (Roberts Kalviņš, Kristaps Briedis, Kārlis Brūns, Ričards 
Bekmanis); 3. - ”BIG 3” (Emīls Dumpis, Stefans Mežals, Rai-
dens Šaubergs Lēpe). Rezultāti U16 puišu konkurencē: 1. 
vieta komandai ”LeOpis un mazbērni” (Otto Temnovs, Raivis 
Žmogins, Patriks Plūmiņš); 2. - ”Durņevs” (Krišjānis Būtnars, 
Matīss Šķerbergs, Niklāvs Kalniņš, Rihards Erciņš); 3. - ”Sala-
veči” (Mārtiņš Kļaviņš, Ronalds Debesnieks, Ričards Ozols). 
Rezultāti Open grupā: 1. vieta komandai ”Offseason” (Klāvs 
Pitkēvičs, Kristians Birznieks, Reinis Otersons, Toms Jēkabs 
Bērziņš); 2. - ”Trakie minjoni” (Ričards Barkovskis, Ralfs Nor-
munds Pavārs, Rolands Dižgalvis, Valters Mazburšs); 3. - 
”Pārdaugavas Buki” (Dāvis Vasiļevskis, Dāvis Klegeris, Nils 
Briedis, Valters Sāvičs).

VOLEJBOLS
Mārupes Sporta centra U14 vecuma grupas meitenes 2022. 
gada izskaņā piedalījās starptautiskajā volejbola turnīrā “Zie-
mas kauss” Jonavā, kas norisinājās jau 20. reizi. Meitenes 
gadu noslēdza ar lieliskiem panākumiem. Turnīrs norisinā-
jās divas spraigas dienas. U14 vecuma grupā piedalījās 11 
komandas, kas tika sadalītas divās grupās. Pirmajā dienā 
tika aizvadītas grupu spēles, kurās mūsu meitenes guva 

trīs uzvaras, sacenšoties ar Rīgas Volejbola skolas pirmo 
komandu, Palangas otro komandu un Rīgas Volejbola sko-
las otro  komandu, un viens zaudējums spēlē ar Palangas 
pirmo komandu, nodrošinot sev vietu pusfinālā. Pusfinālā 
meitenes tikās ar B grupas 1. vietas ieguvēju “Jonavas SC” 
pirmo komandu, kur sīvā cīņā guva uzvaru ar 2:0, nodrošinot 
vietu finālā, kur atkal tikās ar Palangas pirmo komandu, pie-
dzīvojot zaudējumu. Meitenes guva lielu pieredzi šajās pāris 
dienās, kas arī ir meiteņu lielākais sasniegums, otro gadu 
trenējoties kopā. Komandas sastāvā spēlēja: Kristīne Nied-
ra, Dārta Pūliņa, Kate Karlīna Lukačova, Anna Marta Rubule, 
Hanna Maķevica, savukārt par komandas labāko spēlētāju 
tika atzīta Kristīne Niedra.
4. janvārī Tīraines sporta kompleksā notika volejbola turnīrs 
“Mārupes ziemas kauss 2023” U12 vecuma grupas meite-
nēm. Ciemos bija ieradušās komandas no Rīgas Volejbola 
skolas un Tukuma. Komandas tika sadalītas divās apakšgru-
pās, kur tika aizvadīts apļa turnīrs. Mārupes Sporta centrs 
startēja ar četrām komandām. Trīs komandu treneris bija 
Elvis Saulīts, bet ceturtās – treneris Rolands Baltmanis. Līdz 
finālam tika abas Rīgas Volejbola skolas komandas, bet par 
trešo vietu sacentās “Mārupes Saulītes 1” (E. Saulītis) un 
“MSC -1” (R. Baltmanis). Šajā cīņā spēcīgāka izrādījās koman-
da “Mārupes Saulītes 1”. Bet finālā uzvarēja Rīgas Volejbola 
skola.

NOVUSS
17. decembrī norisinājās Babītes Sporta kompleksa organi-
zētās sacensības novusa dubultspēlē “Ziemassvētku kauss”. 
Sacensībās piedalījās un sīvi cīnījās septiņas komandas. 
Spēlētāji bija ieradušies no dažām Latvijas vietām - Jelga-
vas, Olaines u.c., bet trīs komandas pārstāvēja “SK Babīte”. 
Rezultāti: 1. vietā ierindojās “Babītes – 1” komanda (Gaidis 
Čoders, Andris Kapenieks, Igors Ramba, Sergejs Varša); 2. 
vietu izcīnīja komanda “Rīdzene” (Ēvalds Zupāns, Aivars Ru-
dzītis, Raivo Piuss, Agris Porietis); 3. vietu - komanda “Zem-
gaļi” (Gunārs Balodis, Jānis Pērkons, Jānis Ābele, Edgars 
Šteinkopfs). Apsveicam visus uzvarētājus un dalībniekus ar 
piedalīšanos un sasniegtajiem rezultātiem. Laipni aicināti uz 
turpmākajiem novusa turnīriem!

MOTOSPORTS
2022. gadā  pirmo reizi Latvijas vēsturē vienu novadu vien-
laikus starptautiskās motokrosa sacensībās pārstāvēja sep-
tiņi “Bieriņu” moto kluba pārstāvji, no tiem – pieci Mārupes 
novada  iedzīvotāji. Edvards Bidzāns (17 gadi) pirmo reizi 
piedalījās un savus spēkus izmēģināja pasaules čempionā-
tā Ķegumā, Eiropas čempionātā Zviedrijā, kur guva pirmos 
ieskaites punktus, startēdams MX2 klasē vecuma grupā no 
14 līdz 23 gadiem. Startējot ADAK sacensībās Vācijas čem-
pionātā, pēdējā posmā ieguva augsto 3. vietu. 
Raivo Laicāns piedalījās pasaules junioru čempionātā Zvied-
rijā, Eiropas junioru čempionāta finālā Čehijā, kur piedzīvoja 
“smagu kritienu”. Austrumeiropas čempionātā junioriem ie-
guva augsto 3. vietu MX85 klasē vecuma grupā no 11 līdz 
14 gadiem, piedalījās ADAK sacensībās Vācijā trīs posmos.
Toms Dankerts startēja pasaules junioru čempionātā Zvied-
rijā, Eiropas junioru čempionātā finālā Čehijā, iegūstot 22. 
vietu, Austrumeiropas čempionātā - 11. vietu MX65 klasē (9-
12 gadi), kur  startēja četros posmos Slovākijā, Polijā, Lietuvā, 
Igaunijā MX65 klasē (vecuma grupā no 9 līdz 12 gadiem). 
Roberts Brants Austrumeiropas čempionātā ieguva 21. vietu. 
Čempionāts notika Slovākijā, Polijā, Lietuvā, Igaunijā MX65 
klasē (vecuma grupā no 9 līdz 12 gadiem). 
Leo Veinbergs pirmo reizi Latvijas vēsturē piedalījās pasaules 
junioru čempionātā Vācijā un Čehijā ar MX elektromotociklu, 
iegūstot 20. vietu vecuma grupā no 5 līdz 9 gadiem. 
Patrīcija Bērziņa Austrumeiropas čempionātā, kas notika Po-
lijā, Lietuvā, Igaunijā, startējot puišu konkurencēs, ierindojās 
21. vietā. Polijas un Lietuvas čempionātos Patrīcija startēja 
MX dāmu klasē.  Lietuvā ieguva 2. vietu. 
Edvards Prialgauskis Austrumeiropas čempionātā Lietuvā ie-
guva 27. vietu MX65 klasē vecuma grupā no 9 līdz 12 gadiem.
Visi sportisti, kuri šobrīd plūc starptautiskus laurus, ir izaugu-
ši, piedaloties “Mini motokrosā” un “Mārupes lielajā motokro-
sā”. Savukārt Edvards Bidzāns šajās sacensībās ir piedalījies 

no 2013. gada. 10 gadu laikā motokrosam pievērsušies ap 
100 dažāda vecuma Mārupes novada iedzīvotāju. 

AUTOSPORTS
Autosportisti Agris Staņēvičs un Uldis Hmieļevskis atgrie-
zušies Latvijā no “Fia trophy historic regularity rallies” sa-
censībām ar 7. vietu!
Tiesības startēt “FIA Trophy for Historic Regularity Rallies” 
fināla sacensībās mūsu sportisti guva 2022. gada jūnijā, iz-
cīnot uzvaru “Oresund Classic NEZ Historic Regularity Rally” 
Roskildē, Dānijā. Pagājušā gada novembra beigās sportisti 
devās uz  Beļģiju, lai piedalītos starptautiskajās sacensībās.
Fināla sacensības nesolījās būt vieglas: kopā veicami ap 800 
km, migla, lietus, slapji, dubļaini ceļi, sīva konkurence. Kopu-
mā sacensību trase caurvija četras valstis: Beļģiju, Nīderlandi, 
Vāciju un Luksemburgu.
Tā kā sacensības notiek pa koplietošanas ceļiem, satiksmē, 
tad katrā no šķērsotajām valstīm jāievēro tās ceļu satiksmes 
noteikumi, ātrumu ierobežojumi. Tas viss sacensības padara 
jo īpaši aizraujošas, jo brīdī, kad uz ceļa priekšā izbrauc ne
steidzīgs traktors, dārgās minūtes šķiet aizlidojam kā sekun-
des. Neatsverama ir servisa auto asistēšana sacensību laikā, 
jo tādai greznībai kā piestāšanai degvielas uzpildes stacijā 
nav laika – degviela tiek uzpildīta noteiktās vietās, kur sacīkšu 
auto sagaida tehniskais personāls ar degvielas krājumiem.
Katrs šķērslis, negadījums un kavēklis rada spriedzi, jo sva-
rīgs ir katra veiktā posma ātrums. Lai arī vidējais ātrums 
sacensībās var nešķist liels – 50 km/h, šis gads nesis daudz 
avāriju dalībnieku vidū. Arī mūsu sportistiem sacensību ot-
rajā dienā auto saslīdēšanas rezultātā tika pārsista riepa, 
kas veiksmīgi iesāktās sacensības piebremzēja, liekot atgūt 
zaudēto nākamajā dienā.
Agris Staņēvičs: “Bijām cerējuši iekļūt pirmajā pieciniekā, bet 
tas tika sadalīts starp mājiniekiem – beļģiem. Kopumā sa-
censības vērtējamas kā labi organizētas, bija padomāts gan 
par nelielu posmu pilsētas centrā, gan “Spa-Francorchamps” 
trasē, kas rallija posmu veikšanu padara interesantāku.”
Apsveicam ar sasniegto rezultātu un vēlam veiksmīgus star-
tus arī šajā gadā!

Informāciju apkopoja Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Mārupes SC U15 meiteņu basketbola komanda turnīrā Spānijā plūc 
uzvaras laurus.

Edvardam Bidzānam pēdējā posmā Vācijas čempionātā motokrosā - 
3. vieta.

Autosportisti Agris Staņēvičs un Uldis Hmieļevskis starptautiskās 
sacensībās ierindojas 7. vietā.

https://www.marupe.lv/lv/sports
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Antiņu kapsētā 7. janvārī godināti Ziemassvētku 
kaujās kritušie strēlnieki
Katru gadu janvāra sākumā Antiņu kapsētā tiek pieminēti Pirmā pasaules kara Ziemassvētku kaujās 
kritušie latviešu strēlnieki. Janvāra kaujās mira ne mazāk par diviem tūkstošiem latviešu strēlnieku. 
Viņi stājās pretī ienaidnieka pārspēkam, tomēr nesalūza.

Šogad Ziemassvētku kauju 106. 
gadadienai veltīts piemiņas brīdis 
Antiņu kapsētā notika 7. janvārī. Pa-
sākumu organizēja Mārupes novada 
pašvaldības Babītes Kultūrizglītības 
centrs sadarbībā ar Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem un Latvijas 
Kara muzeju.
Pasākumā apmeklētājus uzrunā-

ja un pateicību varoņiem pauda Mā-
rupes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andrejs Ence un Na-
cionālo bruņoto spēku komandieris, 
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš. 
Pasākumu vadīja vēsturnieks, Lat-
vijas Kara muzeja Izglītojošā darba 
nodaļas vadītājs Mārtiņš Miten-
bergs.
Svētbrīdi   noturēja Nacionālo 

bruņoto spēku kapelāns, majors 
Normunds Celmiņš, ar muzikāliem 
priekšnesumiem pasākumu kuplinā-

ja Latvijas Zemessardzes orķestris. 
Zalves klusuma brīža laikā nodroši-
nāja Zemessardzes 17. pretgaisa 
aizsardzības bataljons, kam sekoja 
ziedu un svecīšu nolikšana.
Mārtiņš Mitenbergs: “Gads pēc ga-

da aiziet mūžībā. Arvien tālākas paliek 
atmiņas par pagājušo varoņlaikmetu, 
par 1916./17. gada cīņām, uzvarām 
un zaudējumiem. Šis laiks tiek apvīts 
ar nostāstiem un piedzīvojumiem, bet 
jāpatur prātā, ka latviešu tautai tas 
bija liela posta un ciešanu pilns. Zie-
massvētku kaujās mēs redzam daudz 
pašuzupurēšanos un daudz latviešu 
strēlnieku ideālisma, kas nespēj at-
stāt vienaldzīgus tos, kuriem rūp mūsu 
Latvija.

Bet kāpēc mēs ik gadu pulcējamies 
šeit Tīreļpurvā, Antiņu kapos? Vai tā ir 
formalitāte, ieradums vai pienākums?

Līdzīgi kā mūs ik gadu uzrunā Jēzus 

bērna dzimšanas brīnums, Jāņu 
ugunskuri un svecīšu liesmas Daugav
malā novembrī, tā arī strēlnieki ir kļu-
vuši par daļu mūsu tautas gadskārtas. 
Tas ir mūsu gēns, mūsu ģimenēs vēl 
dzīvie nostāsti par vecvectēviem, kuri 
mūs velk uz strēlnieku cīņu un atdusas 
vietām.

Latviešu tauta nav tikai tie dzīvie, 
tie esam mēs, kuri baudām Latvijas 
skaistumu, dziedam Dziesmu svētkos 
un ejam ikdienas darbos, - mūsu tau-
tas daļa ir arī tie, kuri, atdevuši dzīvības 
par Latviju, nu guļ brāļu kapos. Tāpat 
kā mēs neatsakāmies no saviem aiz-
gājušajiem tuviniekiem, kopjam viņu 
kapavietas, tā mums ir pienākums 
uzņemties visas rūpes par to karavīru 
piemiņu, kuri reiz ziedojušies Latvijas 
labā.

Latviešu strēlniekiem piemita apbrī-
nojams brīvības gars, kā ikdienā pie-
trūkst mums. Ar savu ticību un reāliem 
darbiem viņi paši radīja varoņstāstu 
par sevi, varoņstāstu par latviešu ka-
ravīru. Smelsimies spēkus strēlnieku 
varoņstāstos un atcerēsimies - kad 
latvietis ar plinti pie vaiga nogulstas 
uz savas zemes, aiz viņa dzīvo un elpo 
visa Latvija.”
Antiņu kapos atrodas Latviešu 

strēlnieku kapi (rakstiskos avotos 
kapi dēvēti arī par Tīreļu kapiem), 
kuros guldīti 3800 Ziemassvētku 
kaujās krituši strēlnieki. Vietā, kur ap-
glabāja pirmos 105 kritušos, 1925. 
gadā atklāts pēc arhitekta Eižena 
Laubes projekta darinātais obelisks. 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Marata Dzjubenko gleznu izstādes “Marata krāsu 
pasaule” atklāšana
4. janvārī Mārupes novada bibliotēkā Piņķos notika šī gada pirmais pasākums – gleznu izstādes 
atklāšana. Darbu autors ir ļoti apdāvināts gados jauns mākslinieks Marats Dzjubenko. Pasākumu ar 
muzikāliem priekšnesumiem kuplināja Babītes Mūzikas skolas audzēkņi. 

Klātesošie bija pārsteigti, ka dar-
bu autors ir divpadsmitgadīgs zēns. 
Marats Dzjubenko ir jaunais talants 
no Rīgas. Zēns dzimis mākslinieku 
ģimenē. Viņa vecāki absolvējuši Lat-
vijas Mākslas akadēmiju. Marats jau 
no divu gadu vecuma “dzīvojies” pa 
mākslas studiju, vērojot vecāku dar-
bu un iemēģinot savu roku gleznoša-
nā. Viņa lielā pacietība, neatlaidība 
un novērošanas spējas ir realizēju-
šās brīnišķīgos darbos. Aplūkojot 
zēna gleznas, ne brīdi nevar iedo-

māties, ka tās radījis bērns. Marats 
nav gājis mākslas skolā vai kā citādi 
apguvis gleznošanu. Viss ir noticis 
pašmācības ceļā. Marata darbos 
dominē dabīgi toņi, smalkas detaļas. 
Pārsvarā zēns glezno dabas skatus, 
ziedus, arī kluso dabu. Pandēmijas 
laikā Marats pašmācības ceļā ir ap-
guvis klavierspēli. Zēnu aizrauj gan 
mūzika, gan sports, ir interese par 
arhitektūru, un, protams, gleznošana 
dažādās tehnikās. Maratam ir biju-
šas vairākas izstādes, viņa gleznas ir 

pieprasītas iegādei un daļa mākslas 
darbu jau aizceļojusi uz dažādām 
pasaules valstīm. Zēna izaugsmes 
ceļam var sekot Facebook lapā “Ma-
rats glezno!”. 
Mārupes novada bibliotēkā ir ap-

lūkojamas 17 Marata gleznas. Iz-
stāde būs apskatāma līdz februāra 
beigām.

Mārupes novada bibliotēka

Aicina pievienoties grāmatu lasīšanas klubiņam
Mārupes novada Mazcenas bibliotēkā kopš pagājušā gada oktobra veiksmīgi darbojas “Grāmatu 
klubiņš”. Tikšanās notiek reizi mēnesī  - katru pirmo ceturtdienu plkst. 17.00 Mazcenas bibliotēkā 
(Mazcenu alejā 33/3, Jaunmārupē).

Klubiņa dalībnieki ir grāmatas mī-
loši cilvēki, kuri labprāt dalās savā la-
sīšanas pieredzē, atziņās un domās, 
diskutējot par kādu tēmu vai vienu 
konkrētu grāmatu. Omulīgā gaisotnē 
pie tējas tases stāstām par savām 
mīļākajām grāmatām un iesakām 
tās viens otram. Katrā tikšanās rei-
zē iepazīstamies arī ar jaunākajām 

grāmatām bibliotēkā.
Britu rakstnieks Nils Geimens ir 

teicis: “Mūsu nākotne atkarīga no 
lasīšanas. Tas ir veids, kā parādīt ci-
tu pasauli. Bibliotēkas – tā ir brīvība!”
Par dalībnieku var kļūt ikviens, ku-

ram tuvas grāmatas un lasītprieks.
Savu dalību lūgums pieteikt klā-

tienē, zvanot uz tālruņa numuriem: 

67933422, 20221567 vai raks-
tot uz elektroniskā pasta adresi: 
biblioteka@marupe.lv.
Nākamā klubiņa tikšanās reize 

būs 2. februārī plkst. 17.00.
Aicinām pievienoties visus inte-

resentus!

Mazcenas bibliotēka

Pieminot 1991. gada janvāra 
barikādes
22. janvārī no plkst. 11.00 līdz 16.00 Babītes Kultūrizglītības centra 
filiāles Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā) notiks barikāžu 
aizstāvju atcerei veltīts pasākums, kurā gaidītas visas paaudzes.  

Iepriekšējie divi gadi lika mums 
mainīt ierasto kārtību - varējām 
paturēt vien daļu no tā, kas ierasts 
barikāžu aizstāvju atceres pasāku-
mos, tomēr ugunskuri “Vietvalžu” 
parkā dega arī pērn un aizpērn. Pa-
gājušā gada janvārī, lietum līstot, bet 
pašiem skraji izretinoties ap skatuvi, 
klausījāmies Aijas Vītoliņas un Ģirta 
Alstera dziedātajās spēka un iedves-
mas dziesmās, runādami par to, cik 
svarīgi būt vienotiem, nepazaudēt 
vērtīgo, apzināties savu spēku citam 
citā. Un mazāk kā pēc mēneša katrs 
runātais vārds ieguva pavisam citu 
svaru. 
Jautājums, vai arī tagad mēs ietu 

uz barikādēm, bieži vien ir izteikts 
gan skaļi, gan to klusībā sev uzde-
vuši daudzi 1991. gada janvāra no-
tikumu dalībnieki. Pēdējais gads un 
Krievijas uzsāktais karš Ukrainā šo 
jautājumu no pārdomu vielas ir gluži 
vai materializējis – cilvēki ir mobili-
zējušies gan palīdzības sniegšanai, 
gan piedomājuši par kādu savu 
stratēģiju reālu briesmu gadījumā. 
No pārdomām un šaubām, no tā, 
ka reizēm esam vīlušies, tomēr ir iz-
kristalizējusies apziņa, ka mēs cits 
citam esam. Esam kā līdzcilvēki, kā 
vienas valsts pilsoņi, kā savas Latvi-
jas bērni – pārstāvam dažādas pa-
audzes, ar dažādu dzīves pieredzi, ar 
savu domu un izjūtu pasauli, bet ar 
vienotiem mērķiem un centieniem. 
Ja pienāktu atkal tā stunda, kad 
mūs aicinātu aizstāvēt savu Latviju, 
šaubām un neticībai nebūtu vietas 
– mēs ietu!
22. janvāra pasākumā būs iespē-

ja piedalīties dažādās Lego fanu 
kluba veidotās aktivitātēs, kuru lai-
kā intera­ktīvā veidā varēs uzzināt 
par to, kas ir barikādes, kā, kad un 
kāpēc tās veido, varēs sacensties 
lego būvēšanā un kopīgi salikt le-
go mozaīku. Savukārt sadarbībā ar 
Latvijas Zemessardzi ikviens varēs 
iepazīties ar zemessarga somas 
saturu, iemācīties lasīt kartes un 
orientēties dabā, kā arī uzzināt, kas 
jādara krīzes situācijā, dzert tēju pie 
ugunskura un kopīgi uzdziedāt. Pa-
sākuma laikā notiks vairāki konkursi 
un to uzvarētāju apbalvošana.
Konkursā “Ko Tu sargā?” var pie-

dalīties ikviens vecumā līdz 18 ga-
diem gan viens pats, gan kopā ar 
ģimeni. Nepieciešami lego klucīši. 
Uzdevums ir izveidot no lego klucī-
šiem to, ko uzskata par svarīgu vai 
sargāšanas vērtu. Tas var būt jebkas 
- zeme, māja, pils vai auto - fantāzijai 
nav robežu. Pasākuma dienā savs 
darbs jāatnes uz “Vietvalžiem”, kur 

to novērtēs Lego fanu kluba saga-
tavotā žūrija. Galvenā balva - lego 
komplekts 50 eiro vērtībā.
Radošo darbu konkursā “Kas ir 

aiz manām barikādēm?” savs darbs 
– dzeja, eseja, miniatūra, īss stāsts 
– jāiesūta elektroniski vai jānogādā 
personiski “Vietvalžos” līdz 17. jan-
vārim (nolikums atrodams E. Pāvu-
la memoriālās izstādes Facebook 
lapā un pašvaldības mājaslapas 
www.marupe.lv sadaļā “Kultūra”). Sa-
vā radošajā darbā autoram jāatklāj 
vēlme nosargāt kaut ko sev būtis-
ku, ņemot vērā, ka šī brīža situācija 
Latvijā un pasaulē tikpat spēcīgi kā 
1991. gada janvārī liek pārdomāt, 
kas mums katram ir īpaši vērtīgs un 
sargājams.
“Vietvalžu” izstāžu zālē katram 

būs iespēja piedalīties zibkonkursā 
– atbildot uz 10 jautājumiem, varēs 
noskaidrot, cik labas ir zināšanas par 
1991. gadu un ar Atmodu saistīta-
jām personām. 
Ikviens pasākuma apmeklētājs 

varēs iepazīt ko patiesi unikālu – 
sadarbībā ar 1991. gada barikāžu 
muzeju, “Vietvalžos” būs apskatā-
ma mobilā ekspozīcija “Muzeobuss”. 
Tas ir mobils muzejs, kas apmeklē-
tajiem sniedz vispusīgu informāciju 
par barikāžu laiku, ļauj jauniešiem 
apgūt prasmes un iemaņas darbā 
ar dažādiem informācijas avotiem, 
savienojot informāciju no mācību 
grāmatām, vecāku stāstījuma, bari-
kāžu laikabiedru atmiņām, veidojot 
izpratni par vēstures daudzveidīgās 
interpretācijas cēloņiem un nozīmi. 
“Ikarus” autobuss, kurā ierīkota mu-
zeja mobilā ekspozīcija, pirmo reizi 
bija apskatāms interesentiem 2006. 
gada 20. maijā muzeju nakts ietva-
ros. Konkursā par Latvijas muzeju 
ceļojošo izstāžu ekspozīcijām 1991. 
gada barikāžu muzeja “Muzeobuss” 
tika atzīts par vienu no ievērojamā-
kajām šāda tipa ekspozīcijām Lat-
vijā, jo tas ir efektīvs komunikācijas 
veids, lai attiecīgajā mērķauditorijā 
radītu priekšstatus par tā laika no-
tikumiem, kā arī radītu plašāku inte-
resi un nodrošinātu daudzveidīgas 
iespējas iepazīties ar muzeja mate-
riāliem.

Sabīne Upeniece-Pika, Babītes 
Kultūrizglītības centra filiāles Salas 

pagastā “Vietvalži” pasākumu 
organizatore,

Dace Ulpe, Babītes Kultūrizglītības 
centra filiāles Salas pagastā 

“Vietvalži” Izstāžu zāles vadītāja

No kreisās: Mārtiņš Mitenbergs, vēsturnieks, Latvijas Kara muzeja Izglītojošā darba 
nodaļas vadītājs, Biruta Grīnfelde, Babītes Kultūrizglītības centra vadītāja, Ilze 

Rozenberga, Babītes vidusskolas direktore, Andrejs Ence, Mārupes novada pašvaldības 
domes priešsēdētājs.
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Mārupes novadā godināti zelta kāzu jubilāri
Lai godinātu novada stiprās ģimenes, Ziemassvētku gaidīšanas laikā, 3. decembrī, Mārupes novada Dzimtsarakstu nodaļa, turpinot tradīciju, sveica sešus novada pārus, kuri 
laulībā nodzīvojuši jau 50 gadus. 

Šogad dalībai pasākumā pietei-
cās: Irēna un Jānis Trepšas, Vija un  
Modris  Rozentāli, Valentīna un Uldis 
Ģērmaņi, Rasma Aina un Gunārs Tu-
tiņi,Ingrīda un Edgars Tauriņi, Vineta 
un Aivars Kurzemnieki.
Ar svinīgu uzrunu kāzu viesus 

sveica Mārupes novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Andrejs 
Ence, vēlot zelta kāzu gaviļniekiem 
stipru veselību un daudz baltu die-
nu, kā arī uzsvēra: “Cienot savas 
ģimenes godu un stiprinot dzimtas 
saknes, kopā esot un atzīmējot šos 
ģimenes svētkus, jūs rādāt piemēru 
arī saviem pēcnācējiem, tuviniekiem 

un līdzcilvēkiem. Jūs apliecināt, ka 
ģimenei cilvēka dzīvē ir milzu vērtība. 
Tā ir vērtība arī mums - visai sabied-
rībai kopumā.”
Visi pāri saņēma atjaunotās Lat-

vijas Republikas laulības apliecības 
un parakstījās Zelta pāru kāzu goda 
grāmatā.
Pasākums norisinājās Jaunmā-

rupes pamatskolas aktu zālē, svi-
nīgo noskaņu papildināja muzikāls 
sveiciens – piedalījās saksofonists 
Zintis Žvarts, pianists Romāns Ven-
diņš un dziedātāja Baiba Rudzīte – 
kāzinieku “pirmais” valsis, šampa-
nietis, svētku kūka un viesu laimes 

vēlējumi.

Sakām sirsnīgu paldies visiem 
zelta kāzu pāriem, uzticot un atklā-
jot mums savas mīlestības stāstus. 
Vēlam stipru veselību, lai mīlestība 
vieno arī turpmāk, lai   jūs pavada 
laimes sajūta un  prieks, ko sniedz 
bērni un mazbērni!

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa un Dzimtsarakstu nodaļa

Vija un Modris Rozentāli
Vija mācījās Vieglās rūpniecības tehnikumā un dzīvoja kopmītnēs Rīgā. Reiz 
draudzenes Viju aizveda uz dejām Rīgas Popova radiorūpnīcas kultūras namā, 
tas bija 1970. gada nogalē. Uldis ar draugiem Rīgā bieži apmeklēja dejas. 
Jaunieši sadejojās, tā sākās abu draudzība, un jau 1971. gada 21. augustā tiek 
reģistrēta laulība Jūrmalas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā. Pēc laulībām jaunieši 
dzīvoja Jūrmalā pie vīra vecākiem. Vija Latvijas Universitātē paspēja iegūt divas 
augstākās izglītības, strādāja Jūrmalā Sadzīves pakalpojumu kombinātā. Uldis 
ieguva izglītību neklātienē Ļeņingradas Dzelzceļa transporta institūtā. Jaunībā 
daudz braukuši ar laivām. 1991. gadā Modris, strādājot Rīgas Ceļa kombinātā, 
saņēma dzīvokli Jaunmārupē. Izaudzināti divi bērni: dēls Andrejs un meita Sanita. 
Abi ir sabiedriski aktīvi - Uldis darbojas pensionāru biedrības valdē, Vija dzied 
senioru korī “Noktirne”.

Dzīves gudrība
Sapratne, kopīgas intereses.

Kas abus vieno
Darbs, ģimene.

Irēna un Jānis Trepšas
Jāņa vecāki   no Sibīrijas ieradās Mārupē 1951. gadā, strādāja Kūdras fabrikā, 
dzīvoja Tīrainē, barakās. Abu ģimenes ir   bijušas izsūtītas,   smagi cietušas 
no represijām. Viņu stāsts sākās 1969. gada Vecgada vakarā.   Jānis strādāja 
arodskolā par mācību meistaru, un   Irēna ieradās no Daugavpils strādāt par  
matemātikas skolotāju. Nepagāja ne gads, kad Jānis un Irēna viens otram teica “ 
jā” vārdu Ogres pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā 1970. gada 23. maijā. Mārupē pašu 
spēkiem uzcelta māja.   Izskoloti divi bērni: dēls Norberts un meita Mārīte,   trīs 
mazbērni: mazdēls Rūdolfs un divas mazmeitas Kristiana un Patrīcija.

Kas abus vieno
Darbs, māja, dārzs. Kā Irēna saka, dārzs ir trenažieris. Ja viens ir uguns, tad otram 
jābūt ūdenim. Un viena pagale jau nedeg. 

Svētku atmosfēru kuplināja pianists R. Vendiņš, saksofonists Z. Žvarts un dziedātāja 
B. Rudzīte.

Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Ence zelta kāzu pāriem vēl 
stipru veselību un daudz baltu dienu.
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Vineta un Aivars Kurzemnieki
Rīgas 1. ģimnāzijas 11. klase, kur mācījās Aivars, un Rīgas Lietišķās mākslas 
vidusskolas pēdējā kursa audzēkņi, kur mācījās Vineta,   draudzējās. Vidzemē 
Kaivas pagastā bija kāda pamesta māja “Mežrijas”, kur, būdami vēl skolnieki, 
vēlāk studenti,     rīkoja talkas, plenērus, paši remontēja, rīkoja pasākumus. 
Jaunieši 1970. gadā sāka draudzēties. Pēc diviem gadiem Aivars jau  bija Latvijas 
Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes students, bet Vineta - Latvijas 
Mākslas akadēmijas studente. 1972. gada 3. novembrī   reģistrēja laulību Rīgas 
pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, bet kāzas svinēja Vidzemē - vīra vecāku mājās. 
Pēc kāzām   jaunā ģimene īrēja istabu Jaunciemā. Brīvdienās visi devās pie vīra 
vecākiem palīdzēt saimniecībā. Absolvējot augstskolu, jau   bija pieteikušās 
divas meitas. Vineta ir  koktēlniece, Aivars strādāja Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Polimēru mehānikas institūtā, kā daudzbērnu ģimenei tas deva iespēju saņemt 
dzīvokli Salaspilī.   Kopš 1988. gada ir mārupieši. Izskoloti pieci bērni: Agnese, 
Andra, Līga, Gatis un Artūrs, un nu jau ir vecvecāki četriem mazdēliem un piecām 
mazmeitām. Ģimenē ir divas mafijas: “Fizmati” un “Mākslinieki”.   “Mākslinieki” 
piedalās kopīgās izstādēs. Jau studiju gados nodarbojās ar ūdenstūrismu, brauca 
pa piektās kategorijas upēm, izbraukātas arī Krievijas upes, pabūts aiz polārā loka, 
ar bērniem daudz ceļots pa Latviju. 

Tradīcija  
Reizi nedēļā lielā ģimene tiekas, daudz 
ceļo. Kopīgs dārzs, saimniecība.

Dzīves gudrība
Aivars uzskata, ka vissvarīgākais 
ģimenē ir bērni, pienākums, bet Vineta 
– liela pacietība.

Valentīna un Uldis Ģermaņi
Uldis, puisis no Vidzemes, un Valentīna, meitene no Latgales, satikās Rīgā.  Abi 
mācījās  Rīgas politehniskajā institūtā Aparātu būves un automatizācijas fakultātē 
- Valentīna  - Trikotāžas ražošanas katedrā jeb “lupatniekos”, Uldis – “mehāniķos”. 
Jaunieši iepazinās kādā ballē, un pēc gada, otrā kursa pabeigšanas,  Krāslavas 
pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā viens otram sacīja “jā”. Sākumā dzīvoja kopmītnēs, 
tad Ikšķilē vienu gadu īrēja mājvietu. Abi pēc mācībām tika norīkoti darbā  Liepājā 
– jaunajā tekstilrūpniecības uzņēmumā “Lauma”, jaunajiem speciālistiem iedeva 
dzīvokli, un tā Valentīnai viss darba mūžs pagāja “Laumā”. Uldis gan dažādus darbus 
izmēģinājis. Izskoloti divi dēli: Imants un Aigars, seši mazbērni: četras mazmeitas un 
divi mazdēli. Beidzot aktīvās darba gaitas, bērnu mudināti, pārcēlās tuvāk bērniem, 
un tā jau piecus gadus ir babītnieki.   

Dzīves gudrība
Nepārveidot otru, kaut gan sākumā centieni bija, jāmainās pašam. Galvenais ir 
stipra ģimene, saprast, piedot. Vieno dārza darbi. 

Ingrīda un Edgars Tauriņi
Abi mācījās Rīgas Tehniskās universitātes Celtniecības fakultātē Ūdensapgādes 
un kanalizācijas specialitātē. Uz četrām meitenēm  - 15  puiši.  Pēc pirmā kursa 
abi uzsāka draudzību, bet pirms pēdējā kursa apprecējās. 1972. gada 26. augustā 
laulību reģistrēja Rīgas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, kāzas svinēja Mārupē, 
vecāku mājā. Abi darba gaitas uzsāka “Rīgas ūdenī”, kur Ingrīda nostrādāja 40 
gadus, bet Edgars pārgāja uz Komunālās saimniecības ministriju. Abi daudz ceļo 
gan ar bērniem, gan bez, gan arī atsevišķi. Apskatītas 70 valstis, savulaik aizrāvās 
ar kalnu slēpošanu.  Izskolotas divas meitas: Brigita un Anita,  septiņi mazbērni: 
četras mazmeitas un trīs mazdēli. Alberts pat  pamanījās piedzimt vecmāmiņas 
dzimšanas dienā, savukārt mazdēls Ernests - vārda dienā.

Dzīves gudrība
Mazāk kašķēties.  Ģimenei ir tradīcija rīkot sporta spēles, kopīgu svētku svinēšana. 

Rasma Aina un Gunārs Tutiņi
Šis būs dienesta romāns. Gunārs pēc dienesta padomju armijā uzsāka darba 
gaitas pie sava tēva Rīgas Tekstiliekārtu rūpnīcā. Gunārs jau pirms armijas 
dziedāja estrādes dziesmas. Rūpnīcas klubā darbojās estrādes orķestris un 
sieviešu ansamblis. Rūpnīcā strādāja trīs jaunas meitenes, kuras dziedāja 
ansamblī. Viena no meitenēm Gunāru   iepazīstināja ar orķestra vadītāju, un jau 
1971. gada Jaungada “Uguntiņā” Gunārs dziedāja solo. Puisim meitene iepatikās, 
un lai kārtīgāk iepazītos ar Rasmu Ainu, vasarās abi kopā atpūtās, brauca gan 
ar autobusu, gan vilcienu tuvāk dabai ar nakšņošanu teltī,   līdz pēc trīs gadiem, 
1972. gada 26. augustā,  viens otram “jā” vārdu sacīja Rīgas rajona Mārupes ciema 
izpildkomitejā. Izskolotas divas meitas: Gundega un Ingrīda, pieci mazbērni: četri 
mazdēli un mazmeita. 

Dzīves gudrība
Sapratne, viens otrā ieklausās, nemeklē kašķi un gudrākais piekāpjas.
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Pasākumi novadā
18. janvārī plkst. 16.00
Tikšanās ar rakstnieci Mēriju Elizabeti Kalniņu
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, 
Babītes pagastā)

20. janvārī plkst. 18.00
“Pieminot barikāžu atceres dienu pie ugunsku-
riem, filma “Janvāris””
Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
Nākot uz pasākumu, aicinām parūpēties par siltu apģēr-
bu un dzērienu. Arī pasākuma laikā būs iespēja iegādā-
ties siltos dzērienus un uzkodas. Ļoti zemas tempera-
tūras gadījumā pasākums var tikt pārcelts uz Mārupes 
Kultūras nama iekštelpām.

20. janvārī plkst. 19.00
Liepājas leļļu teātra izrāde “Sarkangalvīte”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Jūrmalas ielā 14A, Piņ-
ķos, Babītes pagastā)
Jura Ločmeļa skatuves versija pēc brāļu Grimmu pasa-
kas motīviem. Biļetes pieejamas pie administratorēm, 
cena 5 eiro.

Līdz 20. janvārim 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plas-
tiskās mākslas nodaļas 2021./22. mācību gada 
sagatavošanas grupas audzēkņu darbi, zīmējot 
kopijas 
Mazcenas bibliotēkā (Mazcenu alejā 33/3, Jaunmāru-
pē)

21. janvārī plkst.11.00
Babītes Sporta  kompleksa 2023. gada turnīrs kār-
šu spēlē ,,Zole” (1. posms)
Babītes Sporta kompleksā (Jūrmalas ielā 17, Piņķos, 
Babītes pagastā)

21. janvārī plkst. 12.00
Ziemas peldēšanas sacensības
“JIP Mārupīte” (“Ežiņos”, Mārupes pagastā)

21. janvārī plkst. 16.00
Svinīgs sarīkojums, kas veltīts 1991. gada barikāžu 
atcerei. 
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 29, Mārupē)
Pasākumu organizē 1991. gada barikāžu dalībnieku Mā-
rupes biedrība. Ielūgumi vairs nav pieejami.

22. janvārī no plkst. 11.00 līdz 16.00
Barikāžu aizstāvju atcerei veltīts pasākums
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā 
“Vietvalži” (Spuņciemā)  
Dažādi konkursi, būs iespēja apskatīt “Barikado - buss” 
ceļojošo izstādi, ko veidojis 1991. gada barikāžu muzejs.

24. janvārī plkst. 18.00
Jaukto koru kopmēģinājums, gatavojoties XXVII 
Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII deju svēt-
kiem
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 29, Mārupē)

28. janvārī plkst. 14.00
Latvijas senioru koru koncerts
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 29, Mārupē)
Koncertā piedalās: Mārupes Kultūras nama sieviešu se-
nioru koris “Noktirne”, VEF Kultūras pils sieviešu koris 
“Daugavas vanadzes”, Rīgas Kultūras un tautas mākslas 
centra “Mazā Ģilde” senioru sieviešu koris “Sudrabotā 
gaisma”, Rīgas Latviešu biedrības senioru koris “eReL-
Be” un koncertorganizācijas “AVE SOL” senioru sieviešu 
koris “Amadeus”.

2. februārī  plkst. 17.00
“Grāmatu klubiņa” ikmēneša tikšanās  
Mazcenas bibliotēkā (Mazcenu alejā 33/3, Jaunmāru-
pē, Mārupes pagastā)

5. februārī plkst. 10.00
Tautas klase volejbolā
Mārupes Sporta centrā (Kantora ielā 97, Mārupē) 

10. februārī plkst. 21.00
Valentīndienas balle “Mīlestības maģija”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā 
“Vietvalži”  (Spuņciemā)
Ieeja no plkst. 20.00. Spēlē grupa “Papīra lidmašīnas”. 
Pasākumā burvju mākslinieka triki un maģiskais foto 
stūris. Līdzi drīkst ņemt groziņu. Pie galdiņa – vismaz 
sešas personas. Biļetes pieejamas no 1. februāra pie ad-
ministratores, cena 10 eiro.

11. februārī no plkst. 14.00 līdz 15.30
 “Pērļu meistarklase”
Mārupes novada Tūrisma informācijas un amatu mājā 
(Bebru ielā 10, Mārupē)
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi: 
butkevics@inbox.lv vai zvanot uz tālruņa numuru: 
29454417, cena 15 eiro. 
 
11. februārī  plkst. 17.00
Sagaidot XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
deju svētkus, “Sadancis draugu pulkā”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Jūrmalas ielā 14A, Piņ-
ķos, Babītes pagastā)
Ieeja ar bezmaksas ieejas kartēm.

11. februārī plkst. 10.30 
“Pūčulēnu skola” – nodarbības trīs līdz četrus ga-
dus veciem bērniem
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, 
Babītes pagastā)
Dalība ar iepriekšēju pierakstu.

12. februārī plkst. 16.00
Izrāde “Pelnrušķīte”  (J. Švarcs, režisors M. Zaba-
rovskis) Mārupes novada pašvaldības amatierte-
ātra “Kalambūrs” izpildījumā
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā 
“Vietvalži” (Spuņciemā)

18. februārī plkst. 16.00
Vokālo ansambļu sadraudzības koncerts “Kad 
ziema vēl nav cauri un ir pavasaris…”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā 
“Vietvalži” (Spuņciemā)

Koncertā būs dzirdamas dziesmas pavasara noskaņās, 
ko dziedās sieviešu vokālie ansambļi no Kalnciema, Jūr-
malas un Mārupes. 

19. februārī plkst. 10.00
Tautas klase volejbolā
Mārupes Sporta centrā (Kantora ielā 97, Mārupē) 

22. februārī plkst. 18.00 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku 
koru kopmēģinājums
Babītes vidusskolā (Jūrmalas ielā 17, Piņķos, Babītes 
pagastā)

23. februārī plkst. 14.00
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022” noslē-
guma pasākums un apbalvošana; tikšanās ar grā-
matu ilustratori un autori Agiju Staku
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, 
Babītes pagastā)

24. februārī plkst. 19.00
Ekoloģiskās mūzikas orķestra “Ducele” piecgades 
jubilejas koncerts
Babītes Kultūrizglītības centrā (Jūrmalas ielā 14A, Piņ-
ķos, Babītes pagastā)
Biļetes pieejamas SIA “Biļešu Paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv, kā arī pie administratorēm Ba-
bītes Kultūrizglītības centrā, cena 15 eiro.

25. februārī plkst.11.00
Babītes Sporta  kompleksa 2023. gada turnīrs kār-
šu spēlē ,,Zole” (2. posms)
Babītes Sporta kompleksā (Jūrmalas ielā 17, Piņķos, 
Babītes pagastā)

Līdz 28. februārim
Apskatāma Marata Dzjubenko (12 gadi) gleznu 
izstāde “Marata krāsu pasaule”
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, 
Babītes pagastā)

Pastāvīgi
Informatīvs stends “Mēs esam kopā, Ukraina!”
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos, 
Babītes pagastā)
Ieskats novadpētniecības krājumā “Pārlapojot periodi-
kas izdevumus”

Apmeklētāju ievērībai! 
Ieeja pasākumos ir bez maksas, izņemot tos, kur norā-
dīts citādi. 
Ar pasākumu aprakstu aicinām iepazīties www.marupe.lv sa-
daļās Kultūra, Sports, Tūrisms. 
Pasākumu laikā iespējama fotografēšana un filmēšana. 
Fotogrāfijas un video var tikt ievietoti pašvaldības informa-
tīvajos kanālos. Pārzinis un personu datu apstrādes nolūki: 
Mārupes novada pašvaldība (Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167) veic personas datu apstrādi sa-
biedrības informēšanai. Atrodoties pasākuma teritorijā, ik-
viens tā apmeklētājs apliecina, ka ir informēts, ka var tikt 
iekļauts vizuālajā materiālā.

9  Reģistrētas laulības

17 Reģistrēti mirušie

21 Reģistrēti jaundzimušie

10 Zēni 11Meitenes

2022.gada decembris
Dzimtsarakstu nodaļā Anatolijs Lukovskis (dz. 1938. gadā)

Jānis Ķīsis (dz. 1949. gadā)
Nadežda Kazanova (dz.1938. gadā) 
Valentīna Anastasija Šillere (dz. 1933. 
gadā)
Valdis Gaidis (dz. 1934. gadā)
Inese Lobanova (dz. 1950. gadā)
Aldonis Raitis Rožlapa (dz. 1944. gadā)

Pēteris Pakulis (dz. 1943. gadā)
Dace Rence (dz.1974. gadā) 
Elena Vilgerte (dz.1921. gadā)
Eleonora Sprukule (dz.1926. gadā)
Marija Kuzņecova (dz.1941. gadā) 
Vasilijs Bogoļubovs (dz.1943. gadā) 
Mudīte Osipova (dz.1934. gadā)
Ieva Gaide (dz.1936. gadā)
Jānis Valeins (dz.1958. gadā) 
Ilona Jaroša (dz.1969. gadā)

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mār­upes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mār­upes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mārupes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mār­upe,
Mār­upes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67149868
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mār­upes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

Iespēja paust viedokli par saistošo noteikumu projektiem
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu, kas nosaka, ka saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, Mārupes novada pašvaldības mājaslapā tiek publicēti sagatavotie saistošo noteikumu projekti, iedzīvotāju viedokļu 
noskaidrošanai paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Papildus minētā informācija tiek publicēta arī sociālās saziņas vietnē Facebook/Marupesnovads.

Janvāra sākumā sabiedrības vie-
dokļa noskaidrošanai tika nodoti di-
vi saistošo noteikumu projekti: “Par 
pašvaldības atbalstu sporta veicinā-
šanai Mārupes novadā” un “Mārupes 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkcijas 

īstenošanas kārtība”, kuru apsprieša-
nai tika noteikti termiņi – 16. un 17. 
janvāris. Pateicamies par izrādīto ie-
interesētību, atsaucību un aktivitāti!
Pēc sabiedrības viedokļa noskaid-

rošanas visi viedokļi, komentāri, ie-
teikumi tiek apkopoti, izvērtēti, gan 

darba grupās, gan domes pastāvī-
gajās komitejās, lai nepieciešamības 
un pamatojuma gadījumā mainītu, 
labotu vai papildinātu sabiedrībai no-
doto noteikumu projektu redakciju. 
Par jauniem saistošo noteiku-

mu projektiem aicinām sekot līdzi 

aktuālajai informācijai mājaslapā 
www.marupe.lv sadaļā Sabiedrība/
Sabiedrības līdzdalība/Saistošo notei-
kumu projekti apspriešanai.
Tikai līdzdarbojoties un iesaisto-

ties, ir iespējams mainīt vidi, kurā 
dzīvojam!
Aicinām savus priekšlikumus par 

publicētajiem saistošo noteikumu 
projektiem noteiktajā laika posmā 
nosūtīt uz oficiālo e-pasta adresi: 
marupe@marupe.lv. 

Aicinām iepazīties arī ar jauno 
Pašvaldību likumu, kas stājies spēkā 
2023. gada 1. janvārī un paredz pla-
šākas iespējas iedzīvotājiem iesais-
tīties pašvaldību darbā, mājaslapas 
www.likumi.lv meklētājā ierakstot 
“Pašvaldību likums”. 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa 

https://www.marupe.lv/lv/kultura
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistoso-noteikumu-projekti
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://likumi.lv/

